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Excelenţa înseamnă inimă şi pasi-
une, soare şi pământ. Este istorie
şi cultură, memorie şi inteligenţă.
Excelenţa este calitate şi control, în-
ţelepciune şi tenacitate. Înseamnă res-
pect şi energie, tradiţie şi inovaţie.
Excelenţa este un vis ce devine pro-
misiune, aceeaşi pe care o acordăm
vinurilor noastre. Astfel, când le veţi
întâlni aroma şi savoarea veţi şti că
aţi gustat din excelenţă. Aceeaşi care
domneşte în viile noastre. Din 1884. www.domeniulcoroanei.ro

OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Ai văzut, Popescule, cât de
mult e iubită madam Macovei în
PDL?

Primarul Lia Olguţa Vasilescu a mers , ieri, pe  şantierul unde  se construieş-
te  adăpostul canin şi a cerut constructorilor să promită din nou că vor termina
primele padocuri pe 1 mai, data pe care edilul a avansat-o cu câteva zile în
urmă. Firma executantă a dat as igurări că s tructura care  îi va adăposti pe
primii 500 de câini va fi terminată peste o lună. Odată intraţi pe poarta adă-
postului, patrupedele  nu vor mai ieşi decât atunci când vor muri.
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Adăpostul de pe Jiu,
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Cum l-au
reevaluat liberalii
doljeni pe Marius
Deca, fugit din
ograda politică
a lui Gigi Becali

Marius Deca, inginer de profesie,
este reprezentantul banal al Guvernu-
lui în teritoriu, desemnat de liberali
potrivit înţelegerilor de la vârful USL.
Nu are cunoştinţe elementare de ad-
ministraţie publică şi nici el însuşi nu
pare dispus să se identifice cu un ase-
menea rol, dar are creditul în alb al celor
care l-au numit, ca „soluţie de avarie”,
în locul Elenei Costea, „bine lucrată”.

Elevii de la
Liceul “Henri
Coandă”
vor ore de
educaţie sexuală



2 / cuvântul libertãþii miercuri, 27  martie 2013
actualitate

$1 EURO ........................... 4,4111 .............. 44111
1 lirã sterlinã..........................5,2012.......................52012

ploaieploaieploaieploaieploaieploaieploaiemiercuri, 27 martie - max: 0°C - min: -2°C

METEO

ninsoare1 dolar SUA.......................3,3265........33265
1 g AUR (preþ în lei).......176,0490......1760490

Cursul pieþei valutare din 27 martie 2013-anunþat de BNR
VALUTA

EDITOR:

S.C. CUVÂNTUL PRESS 2012 SRL
Redacþia ºi administraþia:

200733 Craiova, str. Nicolãescu Plopºor nr. 22A,
TEL/FAX 0251/41.41.41; 41.24.57.

Numãr de înmatriculare la Registrul Comerþului:
J16/1229/06.08.2012; ISSN 1220-9538

SISTEM DE MANAGEMENT AL CALITÃÞII
SR EN ISO 9001:2012

CERTIFICAT NR. 406/C/2012
Societate cu capital integral privat.

Cod fiscal: RO 30516403
Email: redactia@cvlpress.ro

Internet: www.cvlpress.ro
REDACTOR-ªEF:
MIRCEA CANÞÃR

Prim-redactor-ºef adjunct:
MAGDA BRATU

Redactor-ºef adjunct:
MARGA BULUGEAN

DEPARTAMENTE:
Actualitate: Laura Moþîrliche, Radu Iliceanu,

Alina Drãghici
Eveniment: Carmen Zuican

Politicã: Marin Turcitu
Economie: Marga Bulugean

Culturã: Magda Bratu
Sport: Marius Cîrstov, Cosmin Staicu

Fotoreporter: Tibi Bologh

Secretariat:  0251.412.457
Publicitate:  0251.412.552
Redacþia:  0251.412.613
Sub-redacþie Calafat:

Cristian Rudãreanu: 0767.464.894
rudareanucristian@yahoo.com

Sub-redacþie Bechet:
Florina Rãdoi: 0760.678.582

radoiflorina@yahoo.com

Responsabilitatea juridicã pentru conþinutul articolului aparþine
autorului. De asemenea, în cazul unor agenþii de presã ºi
personalitãþi citate, responsabilitatea juridicã le aparþine.

Programul Operaþional Sectorial Creºterea
Competitivitãþii Economice (POS CCE) va fi
deblocat în luna iunie, iar plãþile restante vor fi
achitate integral în aprilie sau mai, cu bani îm-
prumutaþi de la Trezorerie, a declarat, ieri, la
conferinþa Mediafax talks about SMEs, minis-

trul Fondurilor Europene, Eugen Teodorovici
(foto). „Plãþile vor continua, au fost alocate
sume din Trezorerie. Mã bat ca beneficiarii sã
fie plãtiþi la timp. Plãþile se vor face integral pânã
în aprilie-mai, iar în prima parte din aprilie vom
face din nou împrumut din Trezorerie, astfel

încât sã avem fondurile necesare pânã la data
deblocãrii programului. Termenul de deblo-
care este luna iunie 2013 (...) În iunie vom
avea audit de la Comisia Europeanã, iar pânã
atunci trebuie sã convingem forurile euro-
pene cã am reuºit sã reparãm deficienþele
semnalate, altfel programul se blocheazã”, a
spus Teodorovici. El s-a referit ºi la cele peste
2.000 de proiecte depuse pentru acest pro-
gram încã din 2010, dar care nu au fost eva-
luate. „Am discutat delegarea Axei 1 cãtre
ADR-uri (n.r. – Agenþiile de Dezvoltare Re-
gionalã), pentru a descentraliza funcþiile.
ADR-urile au început sã evalueze proiectele
ºi pânã în aprilie-mai vom avea evaluate toa-
te proiectele depuse. Astfel, beneficiarii vor

primi un rãspuns pânã în aprilie-mai. Au fost
voci care au spus sã anulãm apelul pentru aces-
te proiecte, însã am fãcut un sondaj ºi majori-
tatea celor care au depus proiecte au spus cã le
menþin”, a arãtat ministrul. Pe programul POS
CCE, din totalul alocãrilor, de 11,16 miliarde lei
pentru perioada 2007-2013, au fost atrase 2,9
miliarde lei, pentru un numãr de 2.591 de pro-
iecte finanþate, cu o ratã de absorbþie de 6,77%.
În cadrul acestuia, pe Axa 1, dedicatã investiþii-
lor în IMM-uri, au fost semnate 1.422 de con-
tracte, la care UE a contribuit cu 2,52 miliarde
lei, din 2.016 proiecte aprobate, la care contri-
buþia UE se ridicã la 3,17 miliarde lei. Suma
totalã alocatã acestei axe era de 4 miliarde lei.
POS CCE vizeazã dezvoltarea productivitãþii
companiilor româneºti pentru reducerea deca-
lajelor faþã de UE ºi acoperã domeniile produc-
þie (în special IMM-uri), cercetare/dezvoltare,
IT ºi comunicaþii, respectiv energie. Comisia
Europeanã a sistat programul anul trecut, dupã
constatarea unor deficienþe.
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Trecerile de la PDL la PNL,
un proces care nu mai
poate fi controlat

Preºedintele PNL, Crin
Antonescu, a declarat, ieri, cã
trecerile de la PDL la PNL
reprezintã un „proces care nu
mai poate fi controlat”, dupã ce
mai mulþi aleºi locali din Mehe-
dinþi ºi-au anunþat ieri adeziunea
la PNL. Întrebat dacã vor mai
veni ºi alþi democrat-liberali în
partid dupã anunþul fãcut de PNL
Mehedinþi, liderul liberal a
rãspuns: „Nu ºtiu, domniºoarã. E
un proces care nu mai poate fi
controlat”. Prim-vicepreºedinte
PDL Mehedinþi, Ion Mîþu, ºi-a
anunþat oficial trecerea la PNL,
într-o conferinþã de presã în care
au spus cã fac acelaºi gest ºi o
serie de primari PDL din judeþ,
dar ºi reprezentanþi ai PP-DD.
Prim-vicepreºedintele PDL Mihai
Stãniºoarã, preºedintele organi-
zaþiei judeþene a partidului, a
trecut la PNL în 6 martie.
Ponta: Nu am în vedere
o remaniere sau o rocadã
în Guvern

Premierul Victor Ponta a
declarat ieri cã nu are în vedere
o remaniere sau o rocadã a
miniºtrilor din Cabinetul sãu,
precizeazã Agerpres. „Nu se
pregãteºte, nu am eu în vedere
astãzi ºi zilele acestea nici un fel
de remaniere, cu atât mai puþin
rocadã sau orice altceva,
singurul minister unde urmeazã
sã luãm o decizie este Ministerul
Justiþiei. (...) Nu am în vedere în
acest moment, nu ºtiu ce se
întâmplã mâine sau poimâine,
ceva neaºteptat, dar nu am în
vedere nici un fel de remaniere
sau rocadã, cu excepþia situaþiei
de la Ministerul Justiþiei”, a
spus Ponta.

Premierul Victor Ponta a anunþat
cã astãzi dupã-amiazã, dupã ºedinþa
de Guvern, Mona Pivniceru, minis-
trul Justiþiei, îºi va da demisia, iar el
va prelua interimatul. „Doamna ju-
decãtor Pivniceru mâine (n.r. - as-
tãzi) va fi la ºedinþa de Guvern, dupã
care va renunþa la calitatea de mi-
nistru, pentru ca sã nu existe nici un
fel de discuþie, de incompatibilitate,
de faptul cã urmeazã sã judece dupã
aceea la Curte (n.r. – Curtea Consti-
tuþionalã) acte normative pe care le
avizeazã”, a spus Ponta ieri, dupã
ce a discutat cu Mona Pivniceru la
Palatul Parlamentului. Iniþial, premie-
rul anunþase cã astãzi dupã-amiazã,
dupã ce avea încã o discuþie cu co-
preºedintele USL Crin Antonescu,
urma sã decidã dacã propune pre-
ºedintelui Traian Bãsescu un nou mi-
nistru sau preia el, interimar, porto-
foliul Justiþiei, însã câteva ore mai
târziu Biroul de presã al Guvernului

Mona Pivniceru demisioneazã
astãzi de la Ministerul

Justiþiei, Ponta îi ia locul
Cristian Petrescu, susþinã-

tor al moþiunii cu care Elena
Udrea a candidat la preºedin-
þia PDL la Convenþia Naþiona-
lã din 23 martie, a depus ieri,
la Comisia de Litigii ºi Statut
a formaþiunii, o nouã conte-
staþie, în care cere reorgani-
zarea Convenþiei, arãtând cã
este ultima contestaþie ºi cã
nu se pune problema plecãrii
din partid. Petrescu a spus cã
sunt nereguli în organizarea
alegerilor, de la delegaþi care
au votat ºi nu sunt membri
PDL, ºi a cerut verificarea
apartenenþei la PDL, pânã la
cazuri de delegaþi care apar
cã au votat deºi nu au fost în
Bucureºti. Petrescu a explicat
cã aceastã comisie îl are ca
preºedinte pe Daniel Buda,
votat de Convenþie, ºi poate
funcþiona cu cei opt membri

Susþinãtorii Elenei Udrea au
depus o nouã contestaþie, cerând

reorganizarea Convenþiei PDL

Deputaþii au reexaminat, ieri, la
cererea preºedintelui Traian Bãses-
cu, Legea privind statutul cadrelor
militare, adoptând, cu 302 voturi
„pentru”, 2 „împotrivã” ºi 13 abþi-
neri, raportul Comisiei de apãrare
care stabileºte cã generalii pot rã-
mâne în sistem pânã la 60 de ani,
cu aprobarea ºefului unitãþii. Pro-
iectul de lege face parte din cate-
goria legilor organice, Camera de-
cizionalã fiind Senatul. Deputaþii au
menþinut prevederea criticatã de
preºedintele Traian Bãsescu, potri-
vit cãreia un general care poate sã
iasã la 56 de ani la pensie poate fi
menþinut de cãtre conducãtorul in-
stituþiei pânã la 60 de ani, comple-
tând proiectul de lege, însã, prin
adãugarea unor prevederi clare prin
care se stabileºte momentul în care

generalii ies la pensie. Astfel, în
urma reexaminãrii proiectului de
lege, Camera a stabilit ca un gene-
ral cu o stea sã iasã la pensie la 56
de ani, un general cu douã stele - la
57, un general cu trei stele - la 58
de ani ºi un general cu patru stele -
la 59 de ani. Vicepreºedintele Co-
misiei de apãrare, deputatul liberal
George Scutaru, a precizat cã sta-
bilirea clarã a vârstei de pensionare
s-a fãcut în baza unei propuneri
gândite de specialiºti MApN, însu-
ºitã de celelalte instituþii din dome-
niul siguranþei naþionale ºi ordinii
publice. „În fiecare an au ieºit la
pensie circa 25 de generali MApN.
În 2011 au fost 9 generali pensio-
naþi, în 2012 nici un general nu a
ieºit din sistem. În ciuda celor de-
clarate de Traian Bãsescu, acest

fapt nu are nici un substrat politic,
ci unul prozaic. Mulþi generali rã-
mân în sistem cât pot de mult în
speranþa cã Guvernul actual va eli-
mina interdicþia impusã de Guver-
nul Boc conform cãreia ieºirea la
pensie înainte de termen nu
se mai face prin acordarea
unor compensaþii financia-
re. Sunt mulþi care aºteap-
tã cât pot de mult pe func-
þie sã vadã dacã mai pot be-
neficia de vechile avantaje
financiare pe care le-au avut
alþi colegi mai în vârstã care
au ieºit la pensie”, a susþi-
nut Scutaru. ªeful statului
a cerut Parlamentului ree-
xaminarea modificãrilor la
Legea 80/1995 privind sta-
tutul cadrelor militare toc-

mai pentru aceastã prevedere, cã
generalii ºi amiralii pot fi menþinuþi
în activitate dupã împlinirea vârstei
standard de pensionare, pânã la 60
de ani, cu aprobarea anualã a con-
ducãtorului instituþiei.

a anunþat cã Ponta a convenit cu
ºeful statului sã devinã el ministrul
al Justiþiei, urmând ca în maximum
45 de zile sã facã o nouã propunere.
Mona Pivniceru a fost numitã, ieri,
judecãtor la Curtea Constituþionalã
a României (CCR), în urma votului
dat de plenul Senatului. Candidatura
sa, susþinutã de PNL, a întrunit 99
de voturi „pentru” ºi 33 de voturi
„împotrivã”. Contracandidaþii sãi au
fost Gheorghe Iancu (PDL) ºi Flo-
rina Jipa (PPDD). Mandatul judecã-
torului desemnat de Senat în CCR,
Ion Predescu, urmeazã sã se înche-
ie pe 8 iunie. Tot ieri, Camera Depu-
taþilor a validat numirea lui Valer
Dorneanu în funcþia de judecãtor la
Curte, pe locul rãmas vacant în urma
expirãrii mandatului Aspaziei Cojo-
caru, tot în data de 8 iunie. Pentru
numirea lui Dorneanu (propus de
PSD) au fost exprimate 279 de vo-
turi „pentru” ºi 59 „împotrivã”.

vechi ai comisiei. În opinia
acestuia, reprezentanþii Elenei
Udrea nu considerã cã alege-
rile au fost în regulã ºi sunt
„mulþi colegi” dezamãgiþi de
ce s-a întâmplat la Convenþie.
„Sunt unii care doresc fie o
altã formaþiune, dar nu se
pune problema plecãrii din
partid, ne luptãm cu USL”, a
spus Petrescu. El a adãugat
cã, în principiu, este ultima
contestaþie, arãtând cã nu are
rost sã continue aceastã
luptã. Preºedintele PDL,
Vasile Blaga, a replicat cã
încã nu existã Comisia de
eticã, litigii ºi statut, membrii
acesteia urmând sã fie aleºi la
Consiliul Naþional de Coordo-
nare, peste aproape douã
sãptãmâni, ºi cã nu are ce sã
comenteze în privinþa acestei
noi contestaþii.

Camera a decis: Generalii pot rãmâne în sistem
pânã la 60 de ani, cu aprobarea ºefului unitãþii
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Adãpostul canin se construieºte
la ieºirea din municipiu spre Breasta.
Pe partea dreaptã, cu puþin înainte
de podul de peste Jiu, bateriile de
padocuri sunt deja ridicate pe fun-
daþiile de beton ºi se lucreazã acum
la învelirea lor. Structurile verticale
sunt acoperite cu prelate, iar sub aces-
tea echipele de muncitori executã
montarea panourilor laterale. Cea mai
mare ºi mai avansatã construcþie este
cea destinatã birourilor administrati-
ve. „Aici vor fi sãli de operaþie, sãli
de consultaþie, vestiare, depozite,
bucãtãrii. Suntem în grafic, lucrãrile
merg destul de bine ºi pânã la data
de 1 mai terminãm. E o promisiune

Liderii Sindicatului Unimedical
Craiova, ce numãrã peste 2.300 de
membri, au ieºit, ieri, într-o conferin-
þã de presã pentru a prezenta o serie
de propuneri legate de reorganiza-
rea sistemului sanitar, dar ºi câteva
nemulþumiri vizavi de contractul ca-
dru. Sindicaliºtii au criticat printre
altele introducerea coplãþii, de la 1
aprilie a.c.

„Nu suntem de acord cu coplata,
care pânã la urmã e o sumã modicã,
între 5 ºi 10 lei, însã nu aduce benefi-
cii mari sistemului de Sãnãtate. Un
singur exemplu: Spitalul Clinic Jude-
þean de Urgenþã din Craiova are re-
cuperat miliarde din sumele rezultate
în urma acordãrii pacienþilor care sunt
victime ale unor agresiuni sau acci-
dente de circulaþie. Cred cã spre acest
lucru ar trebui sã ne orientãm. Co-
plata nu cred cã scoate sistemul din
criza în care se aflã. În continuare,
sistemul de Sãnãtate este subfinan-
þat”, a declarat Ion Cotojman, liderul
sindicatului Unimedical Craiova.

Primarul Lia Olguþa Vasilescu a mers, ieri,
pe ºantierul unde se construieºte adãpostul
canin ºi a cerut constructorilor sã promitã din
nou cã vor termina primele padocuri pe 1 mai,
data pe care edilul a avansat-o cu câteva zile

în urmã. Firma executantã a dat asigurãri cã
structura care îi va adãposti pe primii 500 de
câini va fi terminatã peste o lunã. Odatã in-
traþi pe poarta adãpostului, patrupedele nu vor
mai ieºi decât atunci când vor muri.

Liderul sindicatului Unimedical Craiova:

„Nu suntem de acord cu coplata!”
Sindicaliºtii din cadrul Spitalului Judeþean din Craiova sunt împotriva introducerii unei taxe pe care

pacienþii sã o plãteascã în momentul externãrii. În opinia acestora, coplata nu reprezintã decât
o povarã în plus pentru bolnavi, beneficiile aduse sistemului sanitar fiind insignifiante.

Coplata intrã în vigoare
la 1 aprilie

Reamintim cã, începând de sãptã-
mâna viitoare, va intra în vigoare
coplata. Pacienþii vor fi nevoiþi sã
plãteascã aceastã taxã o singurã datã
la externare, indiferent de perioada
spitalizãrii. Este vorba de o sumã
cuprinsã între 5 ºi 10 lei. Desigur, vor
exista ºi categorii de populaþie care
vor fi scutite de aceastã taxã. Este
vorba de bolnavii cronic incluºi în
programele naþionale ºi care au ne-
voie de mai multe internãri pe an,
copiii pânã în 18 ani, gravidele, lehu-
zele, pensionarii cu pensii sub 740
de lei ºi persoanele cu handicap. De
asemenea, nu achitã coplata cazurile
considerate de urgenþã, urmând ca
în aceastã situaþie sã fie fãcute o se-
rie de protocoale noi pentru „inter-
narea de urgenþã”.

Coplata va fi încasatã pentru ser-
viciile medicale acordate în regim de
spitalizare continuã, în secþiile sau

compartimentele cu paturi din unitã-
þile sanitare aflate în relaþii con-
tractuale cu casele de asigurãri de
sãnãtate.

„Personalul medical
pe care îl reprezentãm
nu îºi va pierde locul de muncã”

În ceea ce priveºte reforma siste-
mului de sãnãtate, de-a lungul întâl-
nirilor pe care le-au avut în ultima
perioadã cu reprezentanþii Ministe-
rului Sãnãtãþii, sindicaliºtii de la Spi-
talul Judeþean din Craiova au con-
venit asupra mai multor puncte. Re-
structurarea organizatoricã este sus-
þinutã, dar cu mai multe condiþii. În

primul rând, respectarea principiului
transparenþei decizionale, dar ºi re-
cunoaºterea tuturor partenerilor so-
ciali implicaþi în aceastã reformã, res-
pectiv a organizaþiilor de pacienþi, or-
ganizaþiile profesionale ºi cele sindi-
cale ºi a altor societãþi neguverna-
mentale care sã participe activ la im-
plementarea reformei. „Pot confirma
cã în urma negocierilor cu Ministe-
rul Sãnãtãþii am fost asiguraþi cã per-
sonalul medical pe care îl reprezen-
tãm nu îºi va pierde locul de muncã.
Mai mult, vor fi respectate toate
drepturile salariale în anul 2013. De
asemenea, economiile rezultate prin
aceastã reorganizare vor fi îndrepta-
te spre programele naþionale de sã-

nãtate ºi în interesul pacienþilor”, a
mai spus liderul Unimedical, sindi-
cat care are membri la Spitalul de Psi-
hiatrie Poiana Mare, Spitalul de Pneu-
moftiziologie Leamna, Direcþia de
Sãnãtate Publicã Dolj, Centrul Regio-
nal de Transfuzii Sanguine ºi Spita-
lul Clinic Judeþean de Urgenþã din
Craiova.

Mãsuri de protecþie socialã
pentru pacienþi
ºi personalul medical

Totodatã, reprezentanþii sindicatu-
lui au anunþat cã susþin eliminarea frau-
dei din sistemul de sãnãtate, dar ºi
protecþia socialã, atât pentru pacienþi,
cât pentru personalul care lucreazã în
unitãþile sanitare. În plus, aceºtia mi-
liteazã pentru asigurarea serviciilor
medicale de calitate, astfel încât pa-
cienþii sã nu mai cumpere medicamente
ºi materiale sanitare. „Suntem împo-
triva condiþionãrii actului medical. Ne
delimitãm de corupþie ºi de cazurile
de mitã de la nivelul instituþiilor pu-
blice sanitare. Le amendãm ºi le con-
damnãm în acelaºi timp. Din punct de
vedere al noului contract cadru, con-
siderãm de majorarea tarifului pe caz
rezolvat este o decizie de bun augur”,
au mai spus sindicaliºtii.

RADU ILICEANU

care se poate face ºi de care ne pu-
tem þine garantat”, a spus Aurel Tul-
bã, reprezentantul firmei Team World
Construct SRL, din Craiova, care
construieºte adãpostul.

Promisiuni ferme
Primarul Lia Olguþa Vasilescu a

dorit sã ºtie dacã aceastã construc-
þie va fi gata cu siguranþã pânã la
aceastã datã. „Vã aºteaptã lumea ca
pe pâinea caldã. Oriunde mã duc, mã
întreabã de câini ºi de echipa de fot-
bal, acestea sunt prioritãþile oraºu-
lui”, a insistat edilul-ºef al Craiovei.
Reprezentantul firmei de construcþii,
Aurel Tulbã, a promis cã primele pa-

docuri vor fi terminate la termenul
anunþat indiferent care vor fi condi-
þiile meteo pe care le vor întâmpina.
„Sigur vom fi gata mãcar cu douã-
trei zile înainte de data de 1 mai. Indi-
ferent de vreme, o sã lucrãm ºi în mai
multe schimburi ºi vom finaliza lu-
crarea aºa cum am promis”.

Primii 500 vor fi dintre cei
mai periculoºi

Într-un singur padoc vor locui pa-
tru câini care vor avea ºi spaþii pen-
tru plimbare. Primarul Craiovei a dat
asigurãri cã aceste cuºti sunt bine
proiectate, adicã respectã toate nor-
mele impuse de Uniunea Europeanã,
astfel cã municipalitatea nu va fi tra-
sã de rãspundere aºa cum se întâm-
plã în cazul cuºtilor în care sunt þinu-
te animalele de la Grãdina Zoologi-
cã. Pentru început vor fi aduºi aici
500 de câini, cei mai agresivi care se
gãsesc în preajma grãdiniþelor ºi
ºcolilor. „Îi vom lua pe cei foarte
agresivi din zonele de ºcoli ºi grãdi-
niþe, pentru cã acolo sunt pericu-
loºi ºi o sã se vadã foarte mult dupã
data de 1mai, când o sã începem sã
îi adunãm. Eu cred cã, de data aceas-
ta, ºi ONG-urile care protejeazã ani-
malele ºi iubitorii dacã vor ºti cã vor
fi cazaþi în niºte condiþii foarte bune
nu se vor mai pune atunci când vin
hingherii noºtri sã îi ia”, a mai spus
primarul Craiovei.

Salubritatea va fi
primul administrator

Potrivit edilului, adãpostul canin va
fi dat în administrare apoi Salubritãþii,
dar autoritãþile nu exclud nici ideea de
a-l da în gestiunea unor firme sau ONG-
uri care s-ar arãta interesate de acest
lucru în viitor. „Nu ne gândim, deocam-
datã, sã-l externalizãm. Dacã va fi mai
avantajos sã vinã o firmã sau un ONG
sã se ocupe de el e o altã discuþie, dar,
deocamdatã, nu se pune aceastã pro-
blemã. Vrem sã rãmânã al Salubritãþii ºi
sã-l gestioneze ei. Important este ca
întreþinerea sã nu ne mai coste foarte
mult”, a declarat Olguþa Vasilescu. Au-
toritãþile se gândesc sã îi oblige pe cra-
iovenii care locuiesc la curþi sau care
cresc câini în apartamente sã-ºi sterili-
zeze patrupedele, aºa cum prevede
noua lege. În cazul în care nu doresc
acest lucru, municipalitatea le oferã ºi
varianta de a plãti o taxã în schimb la
Primãria Craiova. Olguþa Vasilescu sus-
þine cã banii care se vor aduna din aces-
te taxe vor merge ºi ei pentru întreþine-
rea câinilor.

Vin câinii, cu ce îi hrãnim?
Întrucât eutanasia este definitiv ex-

clusã, autoritãþile craiovene sunt ferm
convinse cã adãpostul canin a rãmas
singura variantã de a scãpa de câinii
de pe strãzi. Întregul adãpost este pro-
iectat pentru a aduna 5.000 de câini
comunitari, dar municipalitatea spune
cã nu se grãbeºte deocamdatã sã con-
tinue investiþia. „Vrem sã vedem cum
funcþioneazã, câþi strângem, câþi o sã
adunãm de pe strãzi. Nu ne apucãm sã
facem investiþie pânã nu vedem dacã
este necesar”. Investiþia totalã se ridi-
cã la suma de 5,88 milioane de lei, iar
numai prima etapã costã 2,95 milioane
de lei. „Încercãm sã modificãm un Or-
din al ministrului, în sensul sã nu fie
necesar sã le dãm doar hranã uscatã,
ci sã facem parteneriat cu supermarke-
turile care sã ne dea produsele înainte
de data expirãrii ca sã le dãm ºi sã ne
coste mai puþin”, a precizat Olguþa Va-
silescu, care a subliniat cã întreþinerea
adãpostului va fi cea mai mare proble-
mã a Primãriei Craiova.

LAURA MOÞÎRLICHE
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Reprezentanþii Inspectoratului pentru Si-
tuaþii de Urgenþã (ISU) Dolj au fost anunþaþi,
luni dupã-amiazã, în jurul orei 17.15, cã o
femeie a cãzut într-o fântânã, în comuna
Poiana Mare. La faþa locului, pe strada „Bi-

O femeie de 63 de ani, din comuna doljeanã Poiana Mare, a cãzut în fântâna
gospodãriei sale, fiind nevoie de intervenþia pompierilor pentru a fi scoasã. Din
fericire, în cãdere aceasta nu s-a lovit prea tare, a rãmas conºtientã ºi a putut
striga dupã ajutor, starea sa de sãnãtate fiind bunã.

Salvatã din fântânã de pompieri
Un TIR încãrcat cu îmbrã-

cãminte, înmatriculat în
Germania ºi condus de un
cetãþean bulgar, s-a rãsturnat,
ieri-dimineaþã, pe DE 70
Craiova – Filiaºi, în ºanþul de
pe marginea drumului, în
localitatea doljeanã Coþofenii
din Faþã.

Din cercetãrile ofiþerilor din
cadrul Biroului Drumuri
Naþionale ºi Europene din
cadrul Serviciului Rutier Dolj
s-a stabilit cã, ieri-dimineaþã,
un ºofer bulgar care conducea
un TIR înmatriculat în Germa-
nia, pe raza localitãþii Coþofenii
din Faþã, într-o curbã la dreapta, a
pierdut controlul direcþiei, a trecut prin
parapetul de protecþie ºi s-a rãsturnat în
ºanþul de pe marginea pãrþii carosabile.
În urma accidentului, ºoferul a scãpat
cu câteva zgârieturi, însã autovehiculul

TIR rãsturnat la Coþofeni

sericii” nr. 72, a ajuns un echipaj de pompieri
de la Detaºamentul de Pompieri Calafat, care
a gãsit-o pe Maria Mitroi, de 63 de ani, cãzu-
tã într-o fântânã cu adâncimea de aproxima-
tiv 8 metri. Pompierii au reuºit sã o scoatã,
acesta fiind apoi transportatã la spital. „Per-
soana respectivã era conºtientã, a fost scoa-
sã fãrã probleme din fântânã, a primit îngrijiri
la faþa locului de la echipajul de  prim-ajutor
ºi a fost apoi transportatã la Spitalul Calafat,
starea sa de sãnãtate fiind bunã”, au precizat
reprezentanþii ISU Dolj.

Nu a fost singura intervenþie de acest gen
desfãºuratã în cursul zilei de luni. Echipajele
de intervenþie ale ISU Dolj au fost solicitate ºi
în comuna Radovan, pentru a scoate o bovinã
cãzutã într-o fântânã, operaþiune finalizatã, de
asemenea, fãrã ca „victima” sã aibã de suferit.

pe care îl conducea a fost avariat grav.
Poliþiºtii de la Rutierã au stabilit cã

responsabil de producerea accidentului
este ºoferul bulgar, care nu a adaptat
viteza la condiþiile de drum, ºoseaua
fiind udã din cauza ninsorii.

Forþe impresionante au fost im-
plicate, ieri-dimineaþã, într-o acþi-
une de amploare vizând destruc-

turarea unei grupãri infracþionale
coordonate de mai mulþi romi cra-
ioveni, care se ocupa cu traficul
de migranþi pe relaþia România –
Mexic – Statele Unite ale Americii
– Canada. Zeci de poliþiºti din ca-
drul Brigãzii de Combatere a Cri-
minalitãþii Organizate (BCCO) Cra-
iova, împreunã cu procurorii DII-
COT – Serviciul Teritorial Craio-
va, cu sprijinul „mascaþilor” de la
Serviciul de Acþiuni Speciale al IPJ
Dolj, jandarmilor de la IJJ Dolj,
Gruparea de Jandarmi Mobilã Cra-
iova ºi IGPF – Biroul Trident, au
sunat „deºteptarea” la mai multe
locuinþe din Craiova, descinderi fi-
ind fãcute ºi la palatele romilor din
cartierul „Faþa Luncii”. În total,
oamenii legii au descins la 13 lo-
cuinþe, dar au fãcut verificãri ºi au
ridicat documente ºi de la 8 agenþii
de turism din municipiu.

Potrivit procurorilor DIICOT

Craiova, «liderii grupãrii au fost
identificaþi ca fiind Chiciu Dumi-
tru zis “Paris” (39 de ani), Serdaru

Filip (40 de ani) ºi Popescu Luigi
Cristinel (44 de ani), exponenþi ai
lumii interlope din municipiul Cra-
iova. În sarcina membrilor grupã-
rii s-a reþinut cã, în  schimbul su-
mei de aproximativ 8.000 USD/mi-
grant, au racolat,
îndrumat ºi cãlãuzit
persoane de etnie rro-
mã, provenind din
judeþele Dolj, Vâlcea
ºi Mehedinþi, facili-
tându-le acestora tre-
cerea frauduloasã a
frontierei de stat din-
tre Mexic ºi SUA,
respectiv SUA – Ca-
nada», dupã cum se
aratã în comunicatul
dat publicitãþii ieri.

Procurorii DII-
COT au mai anunþat
cã au identificat
aproximativ 600 de

persoane care au pãrãsit teritoriul
României cu ajutorul acestei reþe-
le, având destinaþia Mexic, dintre
acestea un numãr de aproximativ
300 de persoane fiind depistate ul-
terior pe teritoriul SUA.

Cei care nu aveau bani suficienþi
erau puºi la furat ºi la cerºit

Mai exact, membrii reþelei ra-
colau familii întregi de romi din
judeþele Olteniei, care voiau sã ajun-
gã în strãinãtate. Traficanþii le ex-
plicau faptul cã ei suportã costuri-
le întregii deplasãri ºi cã sunt dis-
puºi sã primeascã banii înapoi dupã
ce romii ajung la destinaþie ºi se
pun pe „fãcut bani”. În aceste con-
diþii, traficanþii craioveni fãceau
rezervãri prin agenþii de turism, atât
pentru bilete de cãlãtorie, cât ºi
pentru cazare, astfel încât sã parã
cã deplasarea pânã în oricare þarã
de pe traseul ales cãtre Mexic este
absolut legalã. Numai cã membrii
grupãrii întocmeau apoi chitanþe,
facturi ºi alte documente justifica-

tive false, din care rezulta cã toatã
„afacerea” îi costase mai mult de-
cât preþul real, tarifele practicate
ajungând, în acest fel, la aproxi-
mativ 8.000 de dolari de persoanã.
Mare parte dintre romii traficaþi
erau scoºi datori, în acest fel, aºa
cã ajungeau sã comitã furturi, in-
fracþiuni cu carduri sau sã cerºeas-
cã pentru membrii grupãrii. Mi-
granþii erau cãlãuziþi pentru a ajun-
ge în mod fraudulos în localitãþile
Cancún ºi Mexico City, din Mexic
ºi ulterior, dupã ce-ºi achitau cãlã-
toria, sau o parte din sumã, dupã
cum se înþelegeau la plecare, erau
preluaþi de alþi membri ai grupãrii
ºi transferaþi ilegal pe teritoriul sta-
tului american, cu destinaþia Los
Angeles ºi New York. „În cadrul
cercetãrilor efectuate în cauzã este

analizatã inclusiv posibilitatea ca
unii migranþi, care nu au putut plãti
integral sumele de bani pretinse de
cãtre învinuiþi, sã fi fost obligaþi sã
comitã infracþiuni sau sã cerºeas-
cã pe teritoriul SUA, în beneficiul
învinuiþilor. Membrii grupãrii au
obþinut din activitatea infracþiona-
lã suma de peste 1 milion USD”,
dupã cum se mai aratã în comuni-
catul DIICOT Craiova. Procurorii
au anunþat cã au cooperat în in-
strumentarea cauzei cu U.S. Im-
migration and Customs Enforce-
ment – ICE, din cadrul U.S. De-
partment of Homeland Security,
fiind realizat un schimb permanent
de informaþii cu autoritãþile judicia-
re din SUA ºi Canada. Suportul teh-
nic ºi operativ a fost asigurat de
cãtre SRI – Secþia Judeþeanã Dolj.

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

Poliþiºtii ºi procurorii de crimã organi-
zatã craioveni au fãcut, ieri-dimineaþã, 13
percheziþii în Craiova, dar ºi verificãri la
8 agenþii de turism din municipiu, în ca-
drul unei acþiuni vizând destructurarea
unei grupãri specializate în trafic de mi-
granþi, coordonatã de trei romi craioveni,
dupã cum au anunþat procurorii DIICOT.
Ca de obicei, descinderile la palatele ro-
milor din cartierul Faþa Luncii au fost cele

mai „colorate”, membrii familiilor celor
„sãltaþi” de mascaþi þipând în gura mare
cã sunt cu toþii nevinovaþi ºi cã, din cauza
duºmanilor care îi reclamã, sunt ei cãlcaþi
de poliþiºti. Toþi cei ridicaþi în urma des-
cinderilor, dar ºi documentele pe care oa-
menii legii le-au cãrat cu plasele, au ajuns
la sediul DIICOT Craiova, pentru audieri,
urmând ca la finalizarea acestora sã se dis-
punã mãsurile necesare faþã de suspecþi.

Romi craioveni „sãltaþi” pentru trafic de migranþi în SUARomi craioveni „sãltaþi” pentru trafic de migranþi în SUARomi craioveni „sãltaþi” pentru trafic de migranþi în SUARomi craioveni „sãltaþi” pentru trafic de migranþi în SUARomi craioveni „sãltaþi” pentru trafic de migranþi în SUA
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Peste 800 de persoane suferă
de tuberculozăBoala

sărăciei
face victime

în Dolj

Uzurpatorul lui
Nicolae Minae

În septembrie 2007, Marius
Deca era înrolat în tabăra PNG a
lui Gigi Becali. Bătălia din acest
partid, la Dolj cel puţin, se ducea
pe ce credeţi, pe arhiva organiza-
ţiei, cu tot circul sordid de circum-
stanţă. Pe 28 septembrie 2007,
Nicolae Minae, un privatizat, apa-
rent onorabil, preşedintele PNG
Dolj, trimitea o scrisoare deschi-
să, „Ape l către Gigi Becali”
(vezi facsimil), din care reţinem:
„Am fos t şantajat de  Deca
Marius şi de Stănescu Cornel,
care mi-au condiţionat liniştea
filialei de plasarea lor pe locuri
eligibile la Camera Deputaţilor
şi Consiliul Local”. Nicolae Mi-
nae părea să deţină proprietatea
cuvintelor şi vorbea de „şantaj” şi
„alte minuni”. Lăsăm deoparte că
titlul ne aminteşte de „Apelul că-
tre lichele” al lui Gabriel Liiceanu,
la începutul anului 1990. „Actua-
lul coordonator al filialei, Ma-
rius Deca, ne-a mărturisit că
are nevoie de o pensie viage-
ră întrucât afacerile sale sunt
falimentare”. Facem o parante-
ză: o are acum la Prefectura Dolj.
Revenim. Suntem în septembrie
2007. Cu numai câteva zile înain-
te, de data de 27 septembrie, evo-
cată mai sus, Marius Deca, în ca-
litatea de preşedinte interimar al
PNG, se declara „desemnat de
domnul preşedinte Becali pen-
tru a coordona activitatea Bi-
roului judeţean de la Dolj, prost
văzută de la centru”, mai exact

Cum l-au reevaluat liberalii doljeni pe Marius
Deca, fugit din ograda politică a lui Gigi Becali

MIRCEA CANŢĂR

Marius Deca, inginer de profe-
sie, este reprezentantul banal al
Guvernului în teritoriu, desem-
nat de liberali potrivit înţelege-
rilor de la vârful USL. Nu are
cunoştinţe elementare de admi-

nistraţie publică şi nici el însuşi
nu pare dispus să se identifice cu
un asemenea rol, dar are creditul
în alb al celor care l-au numit, ca
„soluţie de avarie”, în locul
Elenei Costea, „bine lucrată”.

Urmează cursurile ANFP, în
Capitală, întinse pe vreo cinci
luni, cu un număr de module
variabil, se deplasează cu autotu-
rismul instituţiei, deci pe bani
publici, pentru a deveni „înalt
funcţionar public”, după ce
funcţionar public a fost făcut,
printr-o angajare temporară, la
APIA Dolj.  Din august până în
noiembrie 2012. În spiritul ...
deplinei legalităţi. Parcă altceva
prevede statutul funcţionarului
public. Printr-o astfel de „califi-
care” la locul de muncă, în
subtilităţi administrative, ni-
meni nu se îndoieşte că Marius
Deca va deveni nu un destoinic
înalt funcţionar public, asta nu
se poate, ci un deţinător de
„atestat”, ca atâţia alţii, de
prisos, adică după schimbarea de
guvern. Citând din cugetările
sale, unele amuzante, aidoma
celor livrate de nemuritorul

Bulă când a văzut marea „prefec-
tul nu face politică, dar celelalte
structuri deasupra prefectului
fac politică” (din interviul acor-
dat GdS, în numărul din 19
noiembrie 2012), rămâi convins
de ... perspective. În orice îm-
prejurare, desconsiderând orice
amenitate, reprezentantul Gu-
vernului de la Dolj se doreşte
„băiat valabil”, „de gaşcă”,
elevat nu are cum, deşi dotarea,
bunăoară cultura, nu îl recoman-
dă pentru lumea bună. Nu se
moare din asta, dar când nu ştii
nimic, dar nimic din administra-
ţia publică, şi chicotesc subal-
ternii, prezenţa ta într-o aseme-
nea demnitate nu poate fi expre-
sia victoriei USL, dăruită prin
masivul vot popular, ci victoria
improvizaţiei, jocurilor de
interese şi de culise asupra
normalităţii. Şi normalitatea a
fost îndelung aşteptată.

în ograda politică a lui Gigi
Becali, acesta supărat că in-
vestise la reconstrucţia Ras-
tului Nou şi apoi ridicarea
mănăstirii Maglavit, ceea ce
era o realitate, dar fără con-
secinţe palpabile în planul
imaginii partidului. Prea pu-
ţin, dacă nu mai deloc, iubit
de oameni. Cum s-a văzut
la alegerile locale. Nicolae
Minae, care ştia că fusese
„lucrat” pe la Palat, declara
presei locale cu obidă despre
Marius Deca. „(...) Dorea
să ajungă preşedinte. S-a
dus  şi pe  la B ucureş ti,
m-a cântat pe acolo, şi până la
urmă a reuşit să mă schimbe”.
Că Marius Deca nu va zăbovi
mult la conducerea PNG Dolj, ca
lider judeţean, nu are importanţă,
şi în 2008, înaintea alegerilor loca-
le, va lua viteză către PNL Dolj,
pentru a deveni chibiţ de duzină pe
acolo. Că doar nu se „irigase” in-
telectual, în regim intensiv, cu  Aii-
chiro Fujiyama şi Jean Francoise

Revel. Ulterior, timp de patru ani,
liberalii fiind în opoziţie perma-
nentă, în acest interval de timp,
nu s-a mai auzit de militantul Ma-
rius Deca, aşa cum s-a auzit de
alţii, care au mai bălmăjit câte
ceva pe la televiziunile locale şi
prin presa cotidiană despre ad-
versarii politici.  S-a ales, în
schimb, drept bonus, nu se ştie
pentru ce, cu încredinţarea func-

ţiei de prefect de Dolj, ca să
ne aflăm în treabă. A golit de
speranţă deja toate aşteptări-
le. Nici principii, nici eficien-
ţă. Doar o morală mică, per-
meabilă la compromisuri, în
judeţul analfabetismului galo-
pant. Unde averile se fac în
partea agramaţilor, nu a pre-

mianţilor, şi miştoul electoral
rămâne în vogă.

După ce a fost
acuzat de furt,
primeşte onorul
poliţiştilor

O imagine surprinsă la festivita-
tea prilejuită de ziua Poliţiei Româ-
ne îl arată în staff-ul oficialităţilor
doljene, prezente la eveniment.
Reprezentantul Guvernului în teri-

toriu, Marius Deca savurează ono-
rul de rigoare al poliţiştilor. Imagi-
nea ascunde un nemăsurat cinism.
Şi asta fiindcă printre poliţişti se
aflau, probabil, şi cei care, în 2007,
„fuseseră sesizaţi” de însuşirea
frauduloasă a arhivei PNG Dolj. Că
parcă intrase şi Poliţia pe fir. Ori-
cum, fapt minor. Cu o anume sim-
bolistică etică. Când Marius Deca
regreta că nu poate face politică,
deşi „celelalte structuri deasu-
pra prefectului fac”, de fapt do-
rea să fie luat în seamă ca om poli-
tic, ca activist, rang nobil în capul
său. Dacă în meserie nu s-a
descurcat, după ce a gustat din am-
brozia politică, ideea că adevărata
parvenire e doar pe această linie,
deloc nouă,  preluată din alte vre-
muri, l-a sedus. Adică, în plan strict
profesional, oricât ai progresa ră-
mâi neluat în seamă, eventual stri-
vit oricând. Pe acest considerent,
Marius Deca iubeşte „jocurile de cu-
lise”, nu partidul, pe care nu dă doi
bani. Rudimentar ca om politic, ne-
pregătit profesional ca reprezentat
al Guvernului în teritoriu, cu un tre-
cut recent cel puţin indecent, aro-
gant, i se potriveşte funcţia deţinută
ca ciomagul cocârjat şi patrahirul Mi-
tropolitului. Că are îndeletniciri
adiacente  fişei postului, la cele
politice ne referim,  îl interesează.
Şi poate îl costă. La evenimente şi
sindrofii e banal şi eşapează o ipo-
crizie eroică. Dacă pentru o aşa de-
semnare s-a luptat la Dolj, în timpul
„asupririi” pedeliste, cum s-a vorbit,
şi noi am militat făcând gaură în tas-
tatură, înseamnă atunci că putem
vorbi de un câştig zero.
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Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

Ambasadorul George Cristian
Maior a precizat cu aceastã oca-
zie cã anul 2012 a fost unul greu,
din perspectiva unor evenimente
exterioare Serviciului. „Sã nu ui-
tãm cã au avut loc trei rânduri de
alegeri, s-au schimbat mai multe
Guverne. Ceea ce m-a bucurat
foarte mult este faptul cã Servi-
ciul a stat aºezat pe valorile sale
fundamentale de neutralitate, in-
dependenþã, profesionalism ºi in-

tegritate în faþa acestui context
exterior, pânã la urmã, Serviciu-
lui. ªi-a putut îndeplini misiunea
cu profesionalism ºi fãrã niciun
fel de influenþe din exterior, inclu-
siv de naturã politicã. Acesta este
lucrul cel mai important de subli-
niat ca mesaj”, a spus George
Cristian Maior.

Populaþia are încredere în SRI
Directorul celui mai important

serviciu de informaþii din Româ-
nia a precizat cã orice sondaj de
opinie indicã faptul cã peste 50%
din populaþia României are încre-
dere în aceastã instituþie, ceea ce
este foarte important pentru legi-
timitatea ºi credibilitatea noastrã.
„Din punctul de vedere al securi-
tãþii naþionale a României, cel mai
important aspect menþionat a fost
faptul cã nu am fost surprinºi, la
nivel strategic, de nicio evoluþie
negativã la adresa securitãþii naþi-
onale a României, deci am putut
informa, nu am fost surprinºi.
Guvernul a fost, de asemenea, in-
format în legãturã evoluþiile de
securitate naþionalã a României.
Nu a existat, cu alte cuvinte, sur-
prizã strategicã. Dacã au mai
existat greºeli, din punct de vede-
re tactic, din punct de vedere ope-
raþional, aceasta este de înþeles.
Nicio organizaþie ca a noastrã nu

poate oferi cunoaºtere totalã, dar
ele nu au afectat securitatea naþi-
onalã a României”, a spus, ieri,
directorul George Maior.

„Facem eforturi deosebite
pentru ca terorismul sã nu se

producã pe teritoriul României”

Ambasadorul George Maior a
încercat sã creioneze succint har-
ta riscurilor de securitate naþio-

nalã. „În primul rând, terorismul.
Facem eforturi deosebite pentru
ca aceastã ameninþare sã nu se
producã pe teritoriul României.
Au existat indicii, în 2012, cã ea
creºte în intensitate prin diverse
mãsuri, inclusiv sau îndeosebi la
nivel de prevenþie am putut evita
acest risc major pentru popula-
þie. A fost un an de testare a apã-
rãrii Constituþiei prin diverse ma-
nifestãri. În plus, anul trecut þara
noastrã s-a confruntat cu cel
puþin douã atacuri cibernetice
majore la baze de date, la infras-
tructuri tehnologice majore. Am
putut sã le contracarãm ºi astfel

sã evitãm prejudicii materiale
semnificative, dar ºi de altã na-
turã pentru stat. De altfel, aceas-
tã chestiune va rãmâne o preo-
cupare majorã a noastrã pentru
anii viitori. Trebuie sã ne adap-
tãm tehnologic la aceastã nouã
ameninþare. Evident, adaptarea
tehnologicã presupune ºi inves-
tiþii, resurse. Sunt lucruri pe care
le discutãm permanent cu Guver-
nul, din punct de vedere buge-
tar”, a mai spus George Maior.

Crima organizatã, risc
la securitatea naþionalã

Crima organizatã rãmâne în con-
tinuare o ameninþare puternicã la

adresa securitãþii României. „Am
cooperat bine cu diverse instituþii
care au competenþe, de asemenea,
în acest domeniu, în special Mi-
nisterul de Interne ºi Parchetele, ºi
acest lucru îl anticipãm ca pe o
problemã de viitor în România, in-
tensificarea, din punct de vedere

calitativ, a crimei organizate ºi în-
cercãm sã abordãm ºi acest feno-
men de securitate naþionalã. Eva-
ziunea fiscalã, bineînþeles, tot un
risc la adresa securitãþii naþionale,
a fost în atenþia noastrã permanent.
Am lucrat bine cu ANAF-ul, cu
Guvernul pe aceastã chestiune. Am
informat, dar cred cã aici se poate
face mult mai mult, în special în
identificarea unor þinte mai impor-
tante care aduc prejudicii majore

bugetului de stat al României, re-
pet, într-o perioadã de crizã”, a
subliniat directorul SRI.

„Statul, ca sã fie puternic
astãzi, trebuie sã fie
ºi un stat inteligent”

Ambasadorul George Maior a
subliniat ºi faptul cã problema co-
rupþiei în administraþie, în justiþie
a rãmas o prioritate. „Noi, bine-
înþeles, transmitem informaþii Par-
chetelor pe aceastã dimensiune.
Informaþiile trebuie transformate
în probe de Parchete, dar facem
acest lucru în mod constant,
transmitem informaþie. Nu în-
seamnã cã acea informaþie nu este
ºi realã, dacã ea, uneori, nu se
transformã în probe, ºi ºtim foarte
bine care este tabloul, din acest
punct de vedere, în România ºi ce
probleme creeazã ºi aceastã ches-
tiune pentru þarã. Anticipãm, pen-
tru 2013, creºterea acestor riscuri
în intensitate. Încercãm sã le pre-
venim, sã le transformãm, într-un
fel, ºi într-un baraj de prevenire a
acestor riscuri de combatere a lor,
dar ºi într-un depozit de cunoaº-
tere pentru Guvern, pentru Pre-
ºedinþie, în legãturã cu securita-
tea naþionalã a României, cu deci-
ziile care se iau pe acest palier.
Statul, ca sã fie puternic astãzi,
în secolul XXI, trebuie sã fie ºi
un stat inteligent”.

Serviciul Român de Informaþii a ani-
versat, ieri, 23 de ani de existenþã, mo-
ment marcat prin organizarea activitã-
þii de bilanþ pentru anul 2012. La eveni-
ment au participat, alãturi de conduce-
rea Serviciului, preºedintele României,
Traian Bãsescu, consilierul prezidenþi-

al pe probleme de securitate naþionalã,
Iulian Fota, preºedintele Comisiei co-
mune permanente a Camerei Deputaþi-
lor ºi Senatului pentru exercitarea con-
trolului parlamentar asupra activitãþii
SRI, deputat Georgian Pop, precum ºi
membri ai acestei comisii.

„Problema corupþiei în administraþie„Problema corupþiei în administraþie„Problema corupþiei în administraþie„Problema corupþiei în administraþie„Problema corupþiei în administraþie
rãmâne o prioritate”rãmâne o prioritate”rãmâne o prioritate”rãmâne o prioritate”rãmâne o prioritate”

Directorul Serviciului Român de Informaþii, George Cristian Maior:

În semn de înaltã aprecie-
re pentru contribuþia perso-
nalã semnificativã la prote-
jarea valorilor democratice ºi
promovarea intereselor naþi-
onale ale României, precum
ºi la asigurarea respectãrii
drepturilor ºi libertãþilor ce-
tãþenilor ºi apãrarea statului
de drept, preºedintele Traian
Bãsescu a conferit Ordinul
Naþional „Steaua României”
în grad de Comandor am-
basadorului George-Cristian
Maior, director al Serviciu-
lui Român de Informaþii.

Directorul SRI
a fost decorat
de preºedintele României

„Existã aceastã mitologie cã
Serviciul nu este controlat. Fa-
ceþi o comparaþie cu
orice altã instituþie de
informaþii din þarã ºi
veþi constata cã nu
este aºa. Au avut loc
vizite, unele inopina-
te, la diverse unitãþi
ale Serviciului din
partea Comisiei, au
avut loc multiple in-
terpelãri ale Comisiei
la care s-a rãspuns
ºi la care se rãspun-
de în continuare, au

„Vã garantez, în mod
absolut, operarea în condiþii

de strictã legalitate”

Ambasadorul George Maior: avut loc discuþii în Comisie. Vã
garantez, în mod absolut, ope-
rarea în condiþii de strictã le-
galitate, din punctul de vedere
a modului în care ne desfãºu-
rãm misiunile. Pânã la urmã
este singura noastrã umbrelã de
protecþie, legalitatea perfectã în
ceea ce facem”.

„Am participat, ca de obicei,
la bilanþul Serviciului Român de
Informaþii, am constatat îndepli-
nirea obiectivelor care au fost fi-
xate în CSAT, pentru anul 2012:
consolidarea capacitãþii SRI de a
face faþã atât luptei anticorupþie,
cât ºi crimei organizate, ca par-
tener al altor instituþii, este, de
asemenea, un lucru evident. Prio-
ritatea majorã rãmâne, în conti-
nuare, prevenirea actelor de te-
rorism pe teritoriul României, ple-
când de la premisa cã, în momen-
tul de faþã, urmare a primãverii arabe, structuri teroriste sunt deja la
frontiera de sud a Uniunii Europene, iar perspectiva retragerii trupelor
NATO din Afganistan creeazã premise pentru ca ºi frontiera de Est a
Uniunii ºi a NATO sã devinã vulnerabile, din acest punct de vedere. În
ceea ce mã priveºte, sunt mulþumit de activitatea Serviciului Român de
Informaþii, am constatat ceea ce era de constatat, ºi anume cã Servi-
ciul nu este fluctuant în funcþie de majoritãþile politice ºi cã rãmâne
ancorat în realizarea misiunilor lui ºi în legea dupã care funcþioneazã”.

„Serviciul nu este fluctuant în funcþie de majoritãþile politice”

Preºedintele României, Traian Bãsescu:
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Cele 70 de paturi care au
ajuns în saloanele de la Hema-
tologie provin dintr-o donaþie
importantã care a fost fãcutã
de Lions Club Craiova, cu spri-
jinul clubului partener ºi prie-
ten Lions Club Hassberge, din
Germania. „Mã bucur foarte
mult cã sunt aici, de patru ani
de zile încercãm, împreunã cu
Clubul Lions din Germania, de
lângã Nurenberg, regiunea Ba-
varia, sã strângem tot ce se
poate numi ajutor pentru spi-
tale. Eu consider cã este o par-
te importantã pentru cã numai
dacã omul e sãnãtos ºi are con-
diþii igienice bune poate sã ºi
munceascã ºi sã fie fericit.
Dacã vine aici ºi pleacã mai bol-
nav sunt ºi alte pãrþi care nu
merg bine”, a declarat, ieri,
Iulia Frolich, una dintre repre-
zentanþii clubului care au venit
în Bãnie. Fiind nãscutã în Cra-
iova, Iulia Frolich a încercat,
dupã accederea în club, sã co-
lecteze materiale medicale,

Saloanele de la „Filantropia”Saloanele de la „Filantropia”Saloanele de la „Filantropia”Saloanele de la „Filantropia”Saloanele de la „Filantropia”
se primenesc cu paturi din donaþiise primenesc cu paturi din donaþiise primenesc cu paturi din donaþiise primenesc cu paturi din donaþiise primenesc cu paturi din donaþii

Secþia de Hematologie a Spitalului
Clinic Municipal „Filantropia” din
Craiova a fost dotatã cu paturi me-
dicale moderne, spre bucuria pacien-
þilor bolnavi de cancer care au scã-
pat de mobilierul vechi din fier, care
nu mai fusese înlocuit de aproape 40
de ani. Mobilierul provine dintr-o do-

naþie pe care au fãcut-o membrii
Lions Club din Germania ºi se ridicã
la valoarea de 80.000 de euro. Medi-
cii craioveni recunosc cã aceste do-
tãri le erau imposibil de procurat din
cauzã cã legea nu le permite astfel
de achiziþii, dar ºi pentru cã nu ar fi
dispus niciodatã de aceºti bani.

Paginã realizatã de LAURA MOÞÎRLICHE

echipamente, mobilier ºi chiar
bani pentru a întrajutora spita-
lele din municipiul nostru.

Paturile primite
sunt cele mai noi
din tot spitalul

Faþã de mobilierul care se gã-
seºte în celelalte secþii ale spi-
talului, paturile provenite din
aceastã donaþie sunt prevãzute
cu sisteme electrice ºi mecani-
ce, au noptiere, saltele noi ºi len-
jerii. Ele au fost deja aºezate în
saloane ºi sunt folosite acum de
pacienþi. „Eu am fost internatã
ºi la Cardiologie, dar acolo este
urât. Aici am un pat mai bun,
cu saltea moale ºi lenjerie foar-
te curatã. E mai frumos ºi par-
cã te simþi mai bine când e mai
aranjat totul în jurul tãu”, a mãr-
turisit Ioana Ghivici, de 77 de
ani, care era internatã într-unul
din saloanele care a beneficiat
de aceastã donaþie.  Potrivit ca-
drelor medicale, unele dintre ele

sunt foarte scumpe, ajungând ºi
la un preþ de 5.000 de euro, ºi,
deci, inaccesibile pentru o uni-
tate sanitarã din România: „Une-
le paturi sunt noi, altele sunt re-
cuperate. În Germania e o lege
mult mai asprã care spune cã,
dupã cinci ani, trebuie sã înno-
iascã tot ceea ce înseamnã echi-
pamente. Au adus paturi la 5.000
sau 6.000 de euro ºi niciodatã
nu am fi putut sã achiziþionãm
aºa ceva”, a declarat conf. dr.
Iulian Diaconescu, membru
fondator al Lions Club Craiova.

Primarul Craiovei
le-a mulþumit
donatorilor

Donaþia de la Hematologie
se ridicã la suma de 80.000 de
euro ºi a fost salutatã de auto-

ritãþile locale. Impresionate de
gestul reprezentanþilor Lions
Club, primarul Lia Olguþa Va-
silescu ºi viceprimarul Cristi-
na Calangiu au venit, ieri, pen-
tru a strânge mâna donatori-
lor din Germania, reprezentaþi
de Klaus Peter  Heigel ,  în
semn de mulþumire. „Vreau sã
le mulþumesc mult donatori-
lor noºtri. De ºapte luni se
vede cã e o schimbare aproa-
pe totalã, suntem foarte mul-
þumiþi de managementul spi-
talului la  ora actualã. Se vede
cã se agitã, fac rost de spon-
sorizãri, s-au schimbat saloa-
nele, practic totul începe sã
arate aºa cum e în sãlile civi-
lizate, în Germania de unde
mai aºteptãm ajutoare pentru
cã trebuie sã asigurãm con-
diþii decente”, a declarat pri-
marul Craiovei, Lia Olguþa
Vasilescu.

„ªi eu vreau sã le mulþu-
mesc celor de la Lions pentru
gestul lor extraordinar de fru-
mos ºi foarte util în spitalele
din Craiova. Vreau sã mulþu-
mesc ºi echipei de conducere
a spitalului pentru cã încearcã
sã înlesneascã, sã diminueze
birocraþia în tot ceea ce în-
seamnã gesturi umanitare. Ba
chiar sunt foarte deschiºi ºi
ºtiu ce eforturi au fãcut pen-
tru a salva financiar spitalul la
sfârºitul anului trecut. Se fac

multe lucruri, dar ele se vor
vedea în timp pentru cã, unul
lângã altul, numai aºa pu-
tem sã schimbãm condi-
þiile pentru bolnavi. Aº
vrea sã fie acesta ºi un
mesaj pentru toþi agenþii,
toate ONG-urile din Cra-
iova, pentru cã implicarea
societãþii civile este foar-
te importantã ºi poate sã
fie un model”, a spus ºi
v icepr imarul  Crist ina
Calangiu.

Membrii „Lions
Club” pregãtesc
ºi alte pachete
pentru spitalele
craiovene

Reprezentanþii  Lions
Club nu sunt la prima do-
naþie fãcutã pentru spita-

lele din Craiova. Organizaþia a
mai dotat cu mobilier o parte
din saloanele Spitalului nr. 3,
precum ºi secþia ORL de la
Spitalul Clinic Judeþean nr. 1
din Craiova. Lions Club Inter-
national este o organizaþie
mondialã care acþioneazã în in-
teresul comunitãþii, însumând
peste 2 milioane de membri din
peste 45.000 de cluburi care
opereazã în peste 200 de þãri
ºi zone geografice. Organiza-
þia are ca obiectiv dezvolta-
rea climatului de înþelegere,
promovarea competenþei, par-
ticipând totodatã la viaþa so-
cialã ºi moralã cu argumentul
principiilor civice. Misiunea
Cluburilor Lions este crearea
ºi menþinerea unui spirit de
comuniune între toþi oamenii
în privinþa ajutorului umani-
tar prin intermediul volunta-
riatului, prin implicarea în co-
munitate ºi prin cooperare la
toate nivelele atât naþionale cât
ºi internaþionale. Miºcarea
„Lions Club” se implicã în toa-
te domeniile, apãrând valorile
morale prin spirit de solidari-
tate conºtientã ce se manifes-
tã prin înþelegere, toleranþã ºi
pacifism.
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„În urma evenimentelor neplãcute
de sãptãmâna trecutã, în care sunt
implicaþi trei elevi ai liceului nostru,
aici s-a întrunit o comisie de discipli-
nã care a stabilit sancþiunile care vor
fi luate. Cei trei elevi minori au primit
sancþiunea de mutare disciplinarã la
o altã unitate ºcolarã. De asemenea,
ceilalþi elevi, care au transmis filmãrile
respective pe internet, au primit mus-
trare scrisã, dar ºi scãderea notei la
purtare la 6. În ceea ce-l priveºte pe
administratorul terenului de sport,
acesta a fost avertizat cã la urmãtoa-
rea neglijenþã în gestionarea balonu-
lui i se va rezilia contractul de închi-
riere”, a declarat Mihai Dragu, direc-
torul Liceului “Henri Coandã” din
Craiova, în cadrul unei conferinþe de
presã la care au luat parte ºi doi elevi.

“Învaþã foarte multe
de pe internet”

Asta nu ar fi nimic, mãsurile lua-
te de comisia de disciplinã fiind ab-

Scandalul în care sunt implicaþi
cei trei elevi din cadrul Liceului
“Henri Coandã” din Craiova, care
au fãcut sex la ºcoalã ºi s-au filmat,
nu a rãmas fãrã urmãri. Comisia de
disciplinã întrunitã la unitatea de în-
vãþãmânt a decis ca cei doi bãieþi
de clasa a VIII-a ºi colega lor mai

mare cu un an sã fie mutaþi disci-
plinar la alte unitãþi de învãþãmânt.
De asemenea, nici cei care au dis-
tribuit filmãrile pe internet nu sca-
pã nepedepsiþi, acestora fiindu-le
scãzutã nota la purtare cu patru
puncte, dupã cum a anunþat condu-
cerea liceului.

solut normale. Ce atrage însã aten-
þia este dorinþa directorului, dar ºi
a elevilor, de introducere a orelor
de educaþie sexualã în ºcoli. Spun
ei cã, în acest fel, apariþia eveni-
mentelor cu tentã sexualã ar fi îm-
piedicate. “În urma consultãrilor cu
pãrinþii, elevii, dar ºi profesorii, am
ajuns la concluzia cã avem de-a
face cu un fenomen în care sunt
implicate ºi interesele elevilor. Am
observat cã încã de la vârste frage-
de aceºtia sunt interesaþi se sexua-
litate, iar ceea ce citesc în diverse
surse de informaþii cu privire la
acest lucru îi încântã. Ne-am dat
seama cã este nevoie sã iniþiem
anumite propuneri cãtre instituþiile
statului, în special cãtre Ministerul
Educaþiei, cãtre comisiile de învã-
þãmânt ale parlamentului, cãtre sin-
dicatele din învãþãmântul preuni-
versitar, dar ºi cãtre ONG-uri. Cea
mai interesantã dintre propuneri
este aceea potrivit cãreia, începând

din clasa a VI-a, sã fie introduse
ore de educaþie sexualã care sã fie
prezentate ºi predate de personal
medical de specialitate. Presupu-
nem cã la aceastã vârstã nici ºcoa-
la ºi nici familia nu le pot spune
copiilor ce înseamnã relaþiile de
sexualitate. În urma discuþiilor, pã-
rinþii au recunoscut cã îi neglijeazã
pe copii atunci când aceºtia utili-
zeazã internetul ºi de acolo ei înva-
þã foarte multe lucruri. Vom trans-
mite iniþiativa cãtre Inspectoratul
ªcolar Judeþean Dolj, apoi cãtre
Ministerul Educaþiei ºi sperãm cã
va fi susþinutã de toatã lumea”, a
mai spus Mihai Dragu.

Au strâns 300 de semnãturi
Elevii par ºi ei foarte încântaþi de

iniþiativã, chiar s-au pus pe strâns
semnãturi de la colegi. “În urma eve-
nimentelor neplãcute care s-au des-
fãºurat în liceul nostru, împreunã cu
colegii mei am iniþiat o petiþie prin

care cerem introducerea orelor de
educaþie sexualã în programa ºcola-
rã. Pãrinþii, dar ºi elevii, trebuie sã
susþinã aceastã iniþiativã a noastrã.
Pânã în acest moment avem strânse
aproximativ 300 de semnãturi”, a afir-
mat o elevã a unitãþii de învãþãmânt
craiovene.

La rândul sãu, un alt elev spune
cã a stat de vorbã cu colegii mai
mici, care ar fi pãrut încântaþi ºi ei
de iniþiativã: “Am vorbit cu elevi
mai mici care spun cã ar fi încântaþi
dacã s-ar introduce orele de edu-
caþie sexualã în ºcoli. Pãrinþilor

Astfel, Rãzvan Drãghici (clasa a
VI-a) este calificat atât la Informati-
cã, cât ºi la Matematicã, Dobricã Ele-
na (clasa a XI-a) este calificatã la
Chimie ºi la ªtiinþele pãmântului,
Gãman Mihnea (clasa a XII-a) – la
Chimie ºi la ªtiinþele pãmântului, iar
Mirea Dan Mircea este calificat la

probabil cã le este ruºine sã le vor-
beascã despre sexualitate. Încã de
la o vârstã fragedã ar trebui fãcutã
o educaþie în acest sens, tocmai
pentru a evita aceste incidente ne-
plãcute”.

Dacã ºcolarii pun mai mult preþ
pe orele de educaþie sexualã decât
pe educaþia primitã acasã, de la pã-
rinþi, atunci ne întrebãm încotro se
îndreaptã învãþãmântul românesc.
Cu atât mai mult cu cât se apropie
evaluãrile naþionale ºi bacalaurea-
tul, examene la care elevii craioveni
nu prea au excelat anul trecut.

Olimpicii de la Colegiul Naþional
„Fraþii Buzeºti” au fost premiaþi

Sala de Conferinþe a Colegiului Naþional „Fraþii
Buzeºti” din Craiova a gãzduit, ieri, festivitatea de
premiere a elevilor care au obþinut premii ºi califi-
cãri la faza naþionalã a olimpiadelor ºcolare. Elevii
buzeºteni au câºtigat în acest an ºcolar un numãr de

281 de premii ºi menþiuni la etapa judeþeanã: 51 de
premii I, 59 de premii II, 43 de premii III, 122 de men-
þiuni ºi 6 premii speciale. Numeroºi elevi au obþinut
premii la mai multe discipline ºi chiar calificãri mul-
tiple la faza naþionalã.

Paginã realizatã de ALINA DRÃGHICI

Biologie ºi la ªtiinþele pãmântului, a
obþinut premiul I la Fizicã, dupã ce
câºtigase Medalia de Argint la Olim-
piada de ªtiinþe pentru Juniori, de la
Teheran.

Fundaþia „Fraþii Buzeºti” a asigu-
rat, în parte, sumele necesare recom-
pensãrii elevilor ºi profesorilor lor. Prof.

univ. dr. Irinel Popescu, absolvent al
ºcolii ºi membru de onoare al funda-
þiei, a donat suma de 10.000 de lei pen-
tru olimpicii buzeºteni, Cristiana Dinu
a donat 1.500 lei ºi a asigurat o excur-
sie gratuitã, în vacanþa de varã, la Bar-
celona pentru cel mai titrat olimpic,
Mircea Dan Mirea, iar un alt absolvent,

ªtefãniþã Sasu, a contribuit cu suma
de 500 lei pentru acelaºi eveniment.

“Se poate spune cã am bãtut
toate recordurile”

Directorul Colegiului Naþional „Fra-
þii Buzeºti”, Zamfiricã Petrescu, a de-
clarat ieri, cu ocazia festivitãþii de pre-

miere a elevilor, cã acest moment re-
prezintã un bilanþ de excepþie pentru
instituþia pe care o conduce. «Este
un bilanþ de excepþie pentru Colegiul
Naþional „Fraþii Buzeºti” ºi se poate
spune cã am bãtut toate recordurile.
Anul trecut, când aveam 64 de califi-
caþi la faza naþionalã, am crezut cã nu
se poate mai mult de atât. Anul trecut,
dupã ce doi elevi de-ai noºtri au obþi-
nut, în ani consecutivi, 2011 ºi 2012,
medalii de argint, am zis cã e mult, cã e
foarte bine pentru noi ºi nu credeam
cã se poate mai mult de atât », a de-
clarat Zamfiricã Petrescu.

Fundaþia “Cuvântul care Zi-
deºte” a Mitropoliei Olteniei, în
parteneriat cu Inspectoratul
ªcolar Judeþean Dolj, organizea-
zã astãzi un spectacol de poezie,
muzicã ºi coregrafie, care înche-
ie campania “Dar cu drag de
Mãrþiºor”.

Evenimentul se desfãºoarã în
sala de festivitãþi a Inspectora-
tului ªcolar Judeþean Dolj, înce-
pând cu ora 11.00. Din progra-
mul spectacolului fac parte For-
maþia coralã “Vox Veris” a Cole-
giului Naþional „Fraþii Buzeºti”,
elevii Ilie Raluca, Alexandru
Anastasia, Nicorescu Theodora,
Iliescu Iulia, Chifu Eliza, ªtirbu Sma-
randa, Bãlã Theodora, Ilie Alesia, de
la Colegiul Naþional “Fraþii Buzeºti”,

Trei studenþi ai Facultãþii de Auto-
maticã, Calculatoare ºi Electronicã,
din cadrul Universitãþii din Craiova,
participã în zilele de 26 ºi 27 martie la
finala pe Europa a Cupei Mondiale
Freescale (“The Freescale Cup”).
Concursul se va desfãºura la École
Supérieure d’Ingénieurs en Électro-
nique et Électrotechnique. Studen-
þii craioveni sunt coordonaþi de
prof. dr. ing. Cosmin Ionete, cadru
didactic la Facultatea de Automati-
cã, Calculatoare ºi Electronicã. La
Paris, fiecare universitate are drep-
tul sã participe cu o singurã echipã.
Astfel, la finala de la Paris se vor
prezenta 34 de echipe din: Cehia (3),
Franþa (6), Germania (4), Italia (3),

Maroc (1), Polonia (4), România (5,
inclusiv echipa Universitãþii din Cra-
iova), Rusia (4), Slovacia (2), Marea
Britanie (1) ºi Ucraina (1).

ºi Pãceanã Maria, de la Liceul de Arte
“Marin Sorescu”, sub coordonarea
prof. Iuliana Paºcalãu, de la Colegiul
Naþional “Fraþii Buzeºti”.

Spectacolul marcheazã finalul
campaniei “Dar cu drag de Mãr-
þiºor”, lansatã la începutul lunii
martie, în cadrul cãreia elevi vo-
luntari din Craiova au confecþio-
nat mãrþiºoare din lut, spre a fi
vândute în scop umanitar. Fon-
durile obþinute vor fi folosite pen-
tru a ajuta copil diagnosticat cu
sindrom Down ºi o familie nevo-
iaºã cu cinci copii minori, care au
rezultate deosebite la învãþãturã.
Cei care doresc sã ofere un spri-
jin pentru aceste persoane aflate
în nevoie pot încã achiziþiona
mãrþiºoare din lut la spectacolul

care are loc astãzi. Cu acest prilej, or-
ganizatorii evenimentului vor înmâna
diplome voluntarilor care s-au impli-
cat în campania umanitarã.

Mirea Dan Mircea este elevul de la Colegiul Naþional “Fraþii Buzeºti” din
Craiova care s-a calificat la Biologie ºi la ªtiinþele pãmântului, a obþinut premiul
I la Fizicã, dupã ce a obþinut Medalia de Argint la Olimpiada de ªtiinþe pentru
Juniori, de la Teheran. “Acest an este unul foarte important pentru mine. Sunt
foarte bucuros cã am reuºit sã obþin aceste premii. Le mulþumesc atât profeso-
rilor care m-au îndrumat, cât ºi pãrinþilor mei”, a spus Mirea Dan Mircea.
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Programul debutează astăzi, ora
11.00, cu un spectacol susţinut de
elevii clasei a III-a D de la Şcoala
Gimnazială „Mihai Viteazul” din
Craiova, cuprinzând recitări de po-
ezii din opera poetei. Coordonatori
sunt prof. Renata Stoian şi bibliote-
cara Codruţa-Nicoleta Abagiu.

Mâine, 28 martie, vor recita co-
pii de la Grădiniţa „Căsuţa cu po-
veşti” (educator Doina Sîiu) şi ele-
vii clasei a IV-a B de la Colegiul
Naţional „Elena Cuza” (prof. Adri-

Zilele „Elena Farago”:
135 de ani de la naşterea poetei

De peste 30 ani, în fiecare lună martie, Bi-
blioteca Judeţeană „Alexandru şi Aristia
Aman” organizează Zilele „Elena Farago”, cu
scopul, pe de o parte, de a omagia personalita-
tea Elenei Farago – poeta copiilor, iar pe de
altă parte de a atrage către opera acesteia
nenumăratele grupuri de preşcolari şi şcolari

ce pot vizita, în această perioadă, Casa Me-
morială „Elena Farago” şi Biblioteca Judeţea-
nă. Şi în acest an, cu ocazia împlinirii a 135 de
ani de la naşterea poetei, instituţia a pregătit
un program de manifestări culturale, pe care îl
derulează, în perioada 27-29 martie, în parte-
neriat cu şcoli din Craiova şi din judeţul Dolj.

ana Robescu). Evenimentul se va
desfăşura cu înc epere de la ora
10.00, sub genericul „Poezia copi-
lăriei”, şi va fi realizat în colabora-
re cu Radio „Oltenia” Craiova. Tot
mâine, de la ora 11.00, Biblioteca
Judeţeană va organiza, în colabo-

rare cu Şcoala Gimnazială nr. 22
„Mircea Eliade” (coordonator: prof.
Elena Gavrilă), Concursul „Elena
Farago – prietena copiilor”. Zilele
„Elena Farago” vor continua vineri,
29 martie, de la ora 10.00, cu un
program artistic susţinut de elevii

Şcolii cu clasele I – VIII Celaru, în
colaborare cu Căminul Cultural
Celaru (coordonatori: prof. Anca
Neştian, înv. Mihaela Sandu, dir.
Monica Paşca).

Tot în această perioadă, la Bi-
blioteca Judeţeană va rula filmul

documentar „Persona-
lităţi craiovene: Elena
Farago (1878 –
1954)”, iar Ludoteca
va găzdui activităţi sub
genericul „Elena Fa-
rago şi copiii”. Craio-
venii vor putea vizita
atât expoziţia de carte
„Elena Farago – Po-
eta copilăriei eterne”,
cât şi Casa Memorială
„Elena Farago”, aflată
în centrul oraşului, în
aceeaşi curte cu sediul
central al bibliotecii. În

camerele locuite cândva de poetă
se găsesc 396 de exponate: cărţi,
reviste, documente originale, foto-
copii, fotografii ale familiei, scri-
sori, piese de mobilier şi alte ob-
iecte care au aparţinut scriitoarei
şi familiei sale.

Filarmonica „Oltenia” vă invită
astă-seară, ora 19.00, la un recital
susţinut, în cadrul stagiunii de mu-
zică de cameră, de Cvartetul „Con-
sonanţe” al Filarmonic ii „Mihail
Jora” din Bacău.

Cvartetul îi are în componenţă
pe Ştefan Epuran (vioara I) – năs-
cut la  Craiova, în 1980, absolvent
al Academiei de Muzică „Gheorghe
Dima” din Cluj-Napoca (promoţia
2003), la clasa de vioară a reputa-
tului muzician Ştefan Ruha; Ale-
xandru Timilie (vioara a II-a) –
născut în anul 1985, absolvent, în
2008, al cursurilor Universităţii de
Arte „George Enescu” din Iaşi (cla-
sa de vioară a prof. Anton Diaco-
nu), urmate de un master în cadrul
aceleiaşi instituţii de învăţământ;

Recital al Cvartetului „Consonanţe”
al Filarmonicii „Mihail Jora” din Bacău

Iulian Bolog (violă) – născut în
Bacău,  în 1982,  absolvent de
cursuri universitare şi masterat la
Academia de Muzică „Gheorghe
Dima” (clasa prof. Marius Suără-
şan); Alexandra Elefterescu (vio-
loncel) – născută la Bacău, în 1987,
absolventă a Universităţii de Arte
„George Enescu” din Iaşi, la clasa
de violoncel a prof. univ. dr. Dan
Prelipcean.

Programul recitalului cuprinde
Integrala cvartetelor de coarde (I),
de Ludwig van Beethoven: Cvarte-
tul în Do minor, op. 18, nr. 4; Cvar-
tetul în Fa minor, op. 95, „Serio-
so”; Cvartetul în Mi bemol major,
op. 127. Preţul unui bilet este 10
lei, cu reducere la jumătate pentru
elevi, studenţi, pensionari.

Celebrată încă din 1962, în ziua
de 27 martie – data deschiderii
stagiunii din acel an a Teatrului
Naţiunilor din Paris

În 1961, la cel de al IX-lea Con-
gres Mondial al Institutului Interna-
ţional de Teatru, Finlanda propunea,
prin Arvi Kivimaa, crearea Zilei
Mondiale a Teatrului. Din 1962,
în fiecare an, ziua de 27 martie, data
deschiderii stagiunii din acel an a
Teatrului Naţiunilor din Paris, a fost
celebrată de Centrele Naţionale ale
Institutului Internaţional de Teatru
şi de alte comunităţi internaţionale
ale acestei arte.

De fiecare dată, o personalitate a
lumii teatrale adresează un mesaj in-
ternaţional, tradus în peste 20 de
limbi, citit în faţa a zeci de mii de
spectatori înaintea reprezentaţiilor din
această seară în teatre din întreaga
lume şi difuzat de radiourile şi televi-
ziunile de pe cinci continente. Primul
Mesaj Internaţional, din 1962, a fost
semnat de Jean Cocteau.

Dario Fo, născut la 24 mar-
tie 1926, este un dramaturg,
satirist, director de teatru, ac-
tor şi compozitor Italian, laure-
at al Premiului Nobel pentru Li-
teratură în 1997. Opera sa dra-
matică foloseşte metodele co-
mic e spec ific e Commediei
dell’Arte, un stil dramatic foar-
te popular printre clasele mun-
citoare de odinioară. Opera lui
Fo se caracterizează prin criti-
că la adresa crimei organizate,
corupţiei şi asasinatelor politi-
ce, doctrinei catolice şi conflic-
telor din Orientul Mijlociu. Fo a
scris aproximativ 70 de piese de
teatru. Printre cele mai renumi-
te se numără „Morte acciden-
tale di un anarchico” / „Moartea accidentală a unui anarhist” (1974) şi
„Non si paga, non si paga!” / „Nu putem plăti? Nu vom plăti!” (1974).
Fo este directorul şi regizorul unei companii de teatru, împreună cu Fran-
ca Rame. La acordarea Premiului Nobel pentru Literatură în 1997, comi-
sia de jurizare l-a caracterizat pe Fo drept un scriitor „care imită bufonii
epocii medievale, subminând autoritatea şi menţinând demnitatea celor
călcaţi în picioare.”

După Ziua Internaţională a Teatrului pentru
Copii şi Tineret (20 martie) şi Ziua Mondială a
Marionetiştilor (21 martie), celebrăm, astăzi, Ziua
Mondială a Teatrului. Cu această ocazie au loc o
serie de manifestări teatrale, dintre care cea mai
importantă este transmiterea mesajului tradiţi-
onal internaţional. Dramaturgul, satiristul, direc-
torul de teatru, actorul şi compozitorul italian
Dario Fo, laureat al Premiului Nobel pentru Li-

teratură în 1997, este cel care, în acest an,
transmite respectivul mesaj, ce va fi citit în
faţa a zeci de mii de spectatori înaintea re-
prezentaţiilor din această seară în teatre din

întreaga lume. Şi preşedintele UNITER, Ion Ca-
ramitru, împărtăşeşte reflecţii, afirmând că „tea-
trul poartă în fiinţa lui mesajul veşniciei”. Ziua
Mondială a Teatrului este sărbătorită şi la Craio-
va, cum altfel decât prin spectacole. Astfel, la
Teatrul Naţional „Marin Sorescu” puteţi viziona,
de la ora 18.30, cea mai nouă producţie, spectaco-
lul „Lysistrata”, după Aristofan, în regia lui Yian-
nis Paraskevopoulos şi scenografia Liei Dogaru.

Dario Fo: „Actorii şi companiile
de teatru se chinuiesc să gă-
sească scene publice, teatre şi
spectatori, din cauza crizei”

 Anul acesta, Mesajul Internaţi-
onal pentru Ziua Mondială a Tea-
trului este semnat de Dario Fo, sa-
tirist, dramaturg, regizor de teatru,
actor, compozitor italian si laureat
al Premiului Nobel pentru Literatu-
ră în anul 1997.

«În urmă cu mult timp, puterea
a rezolvat problema intoleranţei faţă
de actorii Commedia dell’Arte prin
exilarea lor în afara ţării. Astăzi,
actorii şi companiile de teatru se
chinuiesc să găsească scene publi-
ce, teatre şi spectatori, din cauza
crizei. Prin urmare, conducătorii nu
mai sunt preocupaţi de problema
controlului asupra celor care se ex-
primă cu ironie şi sarcasm, din mo-
ment ce nu mai e nici un loc pentru
actori şi nici public căruia să i se
adreseze. (...) Singura soluţie pen-
tru criză se află în speranţa unei alte
mari expulzări organizate împotri-
va noastră şi mai ales împotriva
tinerilor care doresc să deprindă
arta teatrului: o nouă diasporă de
Commedianti, de regizori, care ar
beneficia nespus dintr-o asemenea
poziţie de dragul unei noi reprezen-
taţii», susţine actorul în mesajul său.
Ion Caramitru: „Aveţi grijă
de actori, cinstiţi-i aşa cum se
cuvine, căci ei sunt cronica vie
şi prescurtată a vremurilor”

Preşedintele UNITER, Ion Cara-
mitru, afirmă, la rândul său, că „te-
atrul poartă în fiinţa lui mesajul veş-

niciei”. «Urmând ciclul existenţei,
dând viaţă personajelor lui etalon,
teatrul îşi asumă drept de viaţă şi
de moarte asupra fiinţelor de fum
pe care le însufleţeşte. Ele trăiesc
încremenite între coperţi de carte
şi aşteaptă răbdătoare mâinile diba-
ce care să le pună în mişcare, să le
facă să respire, să se lupte şi să
moară pentru a învia din nou, de
fiecare dată când cineva deschide
Cartea. (...) Este loc în teatru pen-
tru toţi cei care au talent. Cred, însă,
că pentru a face teatru adevărat şi
viu e nevoie de mai mult. Pasiune?,
spun unii. Sacrificiu?, alţii. Şi una
şi alta, dar,  mai ales, implicarea
adânc ă a lui în realitatea zilei, în
analiza vremurilor pe care le trăim,
în politica de zi cu zi. Vocaţia Tea-
trului este construcţia unei lumi mai
bune, cu drept de preempţiune asu-
pra bunurilor omenirii pe care tre-
buie să le întoarcă spre folosinţă
generaţiilor care se succed», arată
Ion Caramitru în mesajul său.

El îi îndeamnă pe cei îndrituiţi
să aibă grijă de ac tori şi să-i „cin-
stească cum se cuvine”. «„În vre-
muri de res trişte cultura se opreş-
te”,  spunea un ministru de Finanţe
al României, de tr istă amintire. Nu,
domnule ministru, cultura nu se
opreşte nic iodată.  Dacă aţi fi fost
Polonius, ministrul responsabil de
viaţa Danemarcei, v-aş fi spus ca
Hamlet: „Aveţi grijă de actori, cin-
stiţi-i aşa cum se cuvine, căc i ei
sunt cronica vie şi prescurtată a
vremurilor.  Mai bine să ai parte de
un epitaf prost după moarte decât
să intri în gura lor cât timp eşti în
viaţă”»,  c onc hide preşedintele
UNITER.

Ziua Mondială a TeatruluiZiua Mondială a TeatruluiZiua Mondială a TeatruluiZiua Mondială a TeatruluiZiua Mondială a TeatruluiZiua Mondială a TeatruluiZiua Mondială a TeatruluiZiua Mondială a TeatruluiZiua Mondială a Teatrului



ªTIRI

ªTIRI

10/ cuvântul libertãþii miercuri, 27 martie 2013
externe

COMENTAR IU

Michalis

Sarris

Preºedintele Bank of Cyprus,
cea mai mare bancã a þãrii, a de-
misionat ieri, în urma aprobãrii
planului de salvare convenit de
Cipru ºi donatorii europeni, care
prevede restructurarea sectoru-
lui bancar, a bãncii pe care acesta
o conducea ºi închiderea Cyprus
Popular Bank (Laiki). Potrivit

agenþiei de presã cipriote CNA,
Andreas Artemis a remis demi-
sia sa consiliului de administra-
þie. Cipru a încheiat luni în zori
cu donatorii de fonduri europe-
ne (troica UE-FMI-BCE) un
acord ce prevede mãsuri impor-
tante, care afecteazã sectorul
bancar, inclusiv închiderea celei

de a douã bãnci a þãrii, Laiki, în
schimbul unui împrumut de 10
miliarde de euro. Dupã închide-
rea Laiki, sumele care depãºesc
100.000 de euro din depozitele
bancare vor fi transferate într-o
bancã de active toxice, unde sunt
aºteptate pierderi mari. Depozi-
tele mai mici de 100.000 de euro

de la Laiki vor fi
transferate cãtre
Bank of Cyprus,
care va trece printr-
un program de re-
structurare. Depozi-
tele mai mari de
100.000 de euro de
la Bank of Cyprus
vor fi îngheþate.
Noul acord nu mai
include o taxã direc-
tã pe depozite, însã
statul va folosi bani
din conturile de pes-
te 100.000 de euro
pentru a acoperi cos-
turile restructurãrii.
Autoritãþile cipriote

nu au stabilit încã nivelul pier-
derilor pentru depozitele mai
mari de 100.000 de euro, dar
ministrul de Finanþe cipriot a
afirmat, marþi, cã acestea s-ar
putea ridica pânã la 40%. Potri-
vit site-urilor Internet locale, An-
dreas Artemis a demisionat pen-
tru a protesta contra modalitãþii
de absorbþie de cãtre Bank of
Cyprus a Liki Bank, cum spu-
neam a doua bancã a þãrii, care
va intra în lichidare. El a fost,
de asemenea, iritat de desem-
narea de cãtre Banca centralã
a unui administrator, Dinos
Christophides, pentru restructu-
rarea Bank of Cyprus, consiliul
de administraþie nefiind infor-
mat, inclusiv în privinþa deciziei
de vânzare a sucursalei din Gre-
cia. Bãncile din Cipru sunt în-
chise de pe 16 martie, datã la
care primul acord pentru planul
de salvare contestat a fost
anunþat, ºi îºi vor pãstra uºile
ferecate pânã mâine, pentru a
împiedica scurgerea de capital.

Cipru: Preºedintele Bank of Cyprus a demisionatCipru: Preºedintele Bank of Cyprus a demisionatCipru: Preºedintele Bank of Cyprus a demisionatCipru: Preºedintele Bank of Cyprus a demisionatCipru: Preºedintele Bank of Cyprus a demisionat

Autopsia corpului diziden-
tului rus Boris Berezovski,
descoperit mort în sudul
Marii Britanii, a arãtat cã
acesta a murit probabil
spânzurat, a transmis luni
searã o sursã din cadrul
poliþiei. „O autopsie a fost
efectuatã astãzi (luni) asupra
corpului cetãþeanului rus în
vârstã de 67 de ani Boris
Berezovski, care a fost gãsit
mort sâmbãtã în reºedinþa sa
din Ascot” (sudul Marii
Britanii), aratã un comunicat
al poliþiei. „Rezultatele
autopsiei, realizatã de un
medic legist al Ministerului
de Interne, au arãtat cã
elementele ce au cauzat
moartea acestuia sunt com-
patibile cu spânzurarea. Nu

Berezovski ar fi murit prin
spânzurare

Georgia a amendat luni Consti-
tuþia, reducând puterile preºedin-
telui, o iniþiativã ce ar urma sã per-
mitã o destindere a tensiunilor din-
tre ºeful statului ºi premier. În cur-
sul unei sesiuni a Parlamentului la
Kutaisi (nord-vest), deputaþii au
adoptat cu unanimitate amenda-
mente constituþionale ce îl lipsesc
pe preºedinte de dreptul de a numi
sau destitui un premier ori un gu-
vern fãrã acordul Parlamentului.
Premierul, miliardarul Bidzina Iva-
niºvili, a susþinut aceste modificãri,
dupã ce coaliþia sa, „Visul geor-
gian”, a obþinut victoria în alegeri-
le legislative, în octombrie 2012, în
faþa Miºcãrii Naþionale Unite, a
preºedintelui Mihail Saakaºvili.
Unii analiºti apreciazã cã aceste
modificãri vor contribui la destin-
derea tensiunilor dintre Ivaniºvili ºi

Georgia: Puterile preºedintelui
au fost reduse

Saakaºvili. Georgia se confruntã
cu o situaþie politicã tensionatã ºi
o coabitare dificilã la vârful statu-
lui, în urma nominalizãrii lui Iva-
niºvili în postul de premier. Alege-
rile legislative au pus capãt unei
perioade de nouã ani de dominaþie
a partidului lui Saakaºvili ºi au fost
salutate în Occident ca un exem-
plu de tranziþie democraticã. Dupã
nominalizare, Ivaniºvili i-a cerut lui
Saakaºvili sã demisioneze. De
atunci, o serie de foºti oficiali de
rang înalt din cadrul administraþiei
Saakaºvili au fost arestaþi, iar sute
de membri ai partidului sãu au fost
interogaþi pentru presupuse abu-
zuri de putere, provocând critici din
partea SUA, NATO ºi UE, care
au atras atenþia asupra unor „re-
presalii politice” ºi unei „justiþii se-
lective”.

au fost gãsite urme ale unei
lupte” înainte de deces,
precizeazã comunicatul. Alte
teste, în special cele toxico-
logice, urmeazã sã fie reali-
zate, însã rezultatele vor fi
cunoscute dupã câteva
sãptãmâni, a precizat poliþia.
De asemenea, ancheta
ºtiinþificã a bunurilor fostului
miliardar „va continua în
urmãtoarele zile”, continuã
comunicatul. Boris Berezov-
ski, în vârstã de 67 de ani,
vechi opozant al preºedintelui
rus Vladimir Putin, a fost
descoperit mort sâmbãtã
dupã-amiazã de unul dintre
angajaþii sãi, în locuinþa sa
din Ascot, un oraº situat la
aproximativ 60 de kilometri
sud-vest de Londra.

Coreea de Nord a plasat armata sa
în poziþie de luptã ieri ºi a cerut unitãþi-
lor speciale „strategice” sã se pregã-
teascã de eventuale lovituri contra
SUA ºi a insulelor Guam ºi Hawaii, din
Pacific. „Comandamentul armatei
poporului coreean declarã cã toate
trupele de artilerie, inclusiv unitãþile
strategice de rachete ºi unitãþile de
artilerie cu tragere lungã au trebuit
puse în poziþie de alertã”, potrivit
agenþiei oficiale KCNA. Kim Jong-un a
indicat vineri unitãþilor forþelor speciale
1973 cã misiunea sa este „de a cuceri
bastioanele inamice”, potrivit KCNA.
Joi, Phenianul ameninþase din nou cu
lovituri bazele militare americane din
Japonia ºi Guam, pentru a riposta astfel
la zborurile de antrenament ale bom-
bardierelor americane B52 deasupra
Coreei de Sud. Tensiunea este în
creºtere în peninsulã, ca urmare a
reuºitei lansãrii unei rachete nord-
coreene, în decembrie, consideratã de
Seul ºi aliaþii sãi drept rachetã balisti-
cã, urmatã de o a treia încercare

Noi ameninþãri ale Coreei de Nord la adresa SUA

Italia: Trenuri
oprite, ºcoli închise
din cauza ninsorii

Ninsorile ºi poleiul au
fãcut impracticabile auto-
strãzile din nord-estul
Italiei, au afectat circulaþia
feroviarã ºi au determinat
autoritãþile sã închidã mai
multe ºcoli, luni, relateazã
agenþia italianã ANSA în
pagina electronicã. Ieri,
vântul sufla cu viteze de
pânã la 120 de kilometri pe
orã. Trenurile au fost oprite
luni, între Veneþia ºi Trieste,
din cauza liniilor electrice
care au cedat din cauza
frigului, aºa încât ieri doar
trenurile cu locomotive
diesel au putut sã circule
între Veneþia ºi Monfalcone.
Autostrãzile din regiunea
oraºului Trieste au fost
afectate de polei, iar ºcolile
au fost închise ºi ieri.

Croaþia este
pregãtitã sã adere
la Uniunea
Europeanã la 1 iulie

Comisia Europeanã (CE)
a confirmat ieri cã statul
croat este pregãtit sã devinã
cel de-al 28-lea membru al
Uniunii Europene (UE) de
la 1 iulie, subliniind totoda-
tã cã mai sunt necesare
eforturi în vederea amelio-
rãrii luptei împotriva corup-
þiei ºi crimei organizate.
„Croaþia a finalizat cu bine
cele zece acþiuni prioritare
care au fost identificate în
raportul precedent, din
octombrie”, a anunþat
Executivul european cu
ocazia publicãrii unui nou
raport de monitorizare
privind politica de competi-
tivitate ºi justiþia. Croaþia
„a arãtat voinþã ºi capacita-
te de a-ºi îndeplini toate
angajamentele în timp util,
înainte de aderare. Comisia
a concluzionat cã va fi
pregãtitã sã adere la Uniu-
nea Europeanã la 1 iulie
2013”.

Opoziþia sirianã
vrea sã reprezinte
þara la ONU

ªeful Coaliþiei opoziþiei
siriene, Ahmad Moaz al-
Khatib, a reclamat ieri, la
Doha, mandatul Siriei la
ONU, dupã ce l-a obþinut pe
cel de la Liga Arabã. Într-o
intervenþie în deschiderea
celui de al 24-lea summit
ordinar arab, la Doha, al-
Khatib a îndemnat „þãrile
surori ºi prietene” sã ajute
Coaliþia sã „ocupe manda-
tul Siriei la ONU ºi la (alte)
organizaþii internaþionale”,
în locul regimului lui
Bashar al-Assad, tot mai
izolat pe plan internaþional.

nuclearã în februarie, care a atras noi
sancþiuni din partea Consiliului de
Securitate al ONU împotriva Phenianu-
lui. Ieri, noul preºedinte al Coreei de
Sud, Park Geun-hye, a cerut Phenianu-
lui mai multã reþinere. „Pentru Nord,
singura modalitate de a supravieþui
constã în încetarea
provocãrilor ºi
ameninþãrilor,
abandonarea
armelor sale
nucleare ºi balisti-
ce ºi devenirea
unui membru
responsabil al
comunitãþii interna-
þionale”, a spus
noul preºedinte
sud-coreean.
„Chiar ºi acum,
Coreea de Nord
ameninþã securita-
tea noastrã naþio-
nalã”, a spus ºeful
statului în discursul

pronunþat cu ocazia celei de-a treia
comemorãri a naufragiului unei coverte
sud-coreene torpilate de Phenian,
potrivit Seulului. Incidentul a fost
cauza morþii a 46 de militari sud-
coreeni. Nordul a negat întotdeauna cã
s-ar fi aflat la originea scufundãrii.
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Anunþul tãu! Anunþul tãu! Anunþul tãu!
MFP-ANAF-DG.F.P.Dolj-Administraþia Finanþelor Publice
Segarcea, organizeazã prima licitaþie publicã, in condiþii-
le precizate de OG nr. 92/2003 privind Codul de proce-
durã fiscalã, republicatã, cu modificãrile ºi completãrile
ulterioare, la sediul debitorului CIUCÃ MARINELA ALINA
– comuna BISTRET, jud. Dolj CNP 2790908160013, do-
sar de executare silitã nr. 553447/1.02.2013, în data de
11.04.2013, ora 10.00, pentru vânzarea urmãtoarelor: ·
Bunuri mobile: · Motocicleta Qingqi tip QM125T-10D,
preþ 1380 lei · Preþurile de pornire la licitaþie nu includ
TVA. Invitãm pe cei care pretind vreun drept asupra
acestor bunuri sa înºtiinþeze despre aceasta AFP Se-
garcea, înainte de data stabilitã pentru vânzare, men-
þionatã mai sus. Invitãm pe cei interesaþi în cumpãra-
rea bunurilor mobile, sã se prezinte la termenul de
vânzare ºi la locul fixat în acest scop ºi sã depunã, cu
cel puþin o zi  înainte de data licitaþiei, urmãtoarele
documente: 1 oferta de cumpãrare; 2 dovada depu-
nerii ofertei de participare reprezentând 10% din pre-
þul de pornire la licitaþie în contul IBAN
RO57TRZ2955067XXX000390, cod fiscal 4416952 des-
chis la Trezoreria Segarcea, conform pct. 157.4 din
HG nr. 1050/2004; 3 Împuternicirea persoanei care îl
reprezintã pe ofertant; 4 Pentru persoanele juridice de
naþionalitate româna, copie de pe certificatul unic de
inregistrare eliberat de ORC; 5 Pentru persoane juridi-
ce strãine, actul de înmatriculare tradus în limba româ-
nã; 6 Pentru persoane fizice române, copie de pe actul
de identitate; 7 Pentru persoane fizice strãine, copie
de pe paºaport; 8 Dovada emisã de organele fiscale cã
nu au obligaþii fiscale restante faþa de acestea(Consi-
liul Local ºi Administraþia Financiarã în raza cãrora se
aflã domiciliul sau sediul). Împotriva prezentului înscris,
cel interesat poate introduce contestaþie la instanþa
judecãtoreascã competentã, în termen de 15 zile de la
comunicare sau luare la cunoºtiinþã, în conformitate
cu prevederile art. 172-173 din OG nr. 92/2003, republi-
catã, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare. Licita-
þia începe de la cel mai mare preþ din ofertele de cum-
pãrare scrise, dacã acesta este superior preþului de
pornire la licitaþie, iar în caz contrar va începe de la
acest din urmã preþ. Adjudecarea se va face în favoa-
rea participantului care a oferit cel mai mare preþ, dar
nu mai puþin decât preþul de pornire. Taxa de partici-
pare nu se restituie ofertanþilor care nu s-au prezentat
la licitaþie, celui care a refuzat încheierea procesului-
verbal de adjudecare, precum ºi adjudecatarului care
nu a plãtit preþul. Pentru informaþii suplimentare vã
puteþi adresa  AFP Segarcea, strada Unirii, nr. 56, sau la
telefon 0251/210.644.
MFP-ANAF-DGFP Dolj-Administraþia Finanþelor Publi-
ce Segarcea, organizeazã prima licitaþie publicã, in con-
diþiile precizate de OG nr. 92/2003 privind Codul de pro-
cedurã fiscalã, republicatã, cu modificãrile ºi comple-
tãrile ulterioare, la sediul debitorului SC JANCO CEN-
TER SRL–comuna  GOICEA cod de identificare fiscalã
22891290 dosar de executare silitã nr. 16720/04.05.2011,
in data de 10.04.2013, ora 10.00, pentru vânzarea urmã-
toarelor bunuri mobile: - Bunuri mobile: - Schelã meta-
licã pentru construcþii  100,80 mp, preþ 6900 lei. Licita-
þia se va desfaºurã în localitatea  Ghindeni unde se aflã
depozitatã. - Preþurile de pornire la licitaþie nu includ
TVA. Invitãm pe cei care pretind vreun drept asupra
acestor bunuri sã înºtiinþeze despre aceasta AFP Se-
garcea, înainte de data stabilitã pentru vânzare, menþi-
onatã mai sus. Invitãm pe cei interesaþi în cumpãrarea
bunurilor mobile, sã se prezinte la termenul de vânza-
re ºi la locul fixat în acest scop ºi sã depunã, cu cel
puþin o zi  înainte de data licitaþiei, urmãtoarele docu-

mente: 9 oferta de cumpãrare; 10 dovada depunerii ofer-
tei de participare reprezentând 10% din preþul de porni-
re la licitaþie în contul IBAN RO57TRZ2955067XXX000390,
cod fiscal 4416952 deschis la Trezoreria Segarcea, con-
form pct. 157.4 din HG nr. 1050/2004; 11 Împuternicirea
persoanei care îl reprezintã pe ofertant; 12 Pentru per-
soanele juridice de naþionalitate româna, copie de pe
certificatul unic de inregistrare eliberat de ORC; 13 Pen-
tru persoane juridice strãine, actul de înmatriculare
tradus în limba românã; 14 Pentru persoane fizice ro-
mâne, copie de pe actul de identitate; 15 Pentru per-
soane fizice strãine, copie de pe paºaport; 16 Dovada
emisã de organele fiscale cã nu au obligaþii fiscale
restante faþa de acestea (Consiliul Local ºi Administra-
þia Financiarã în raza cãrora se aflã domiciliul sau se-
diul). Împotriva prezentului înscris, cel interesat poate
introduce contestaþie la instanþa judecãtoreascã com-
petentã, în termen de 15 zile de la comunicare sau lua-
re la cunoºtiinþã, în conformitate cu prevederile art.
172-173 din OG nr. 92/2003, republicatã, cu modificãri-
le ºi completãrile ulterioare. Licitaþia începe de la cel
mai mare preþ din ofertele de cumpãrare scrise, dacã
acesta este superior preþului de pornire la licitaþie, iar
în caz contrar va începe de la acest din urmã preþ. Ad-
judecarea se va face în favoarea participantului care a
oferit cel mai mare preþ, dar nu mai puþin decât preþul
de pornire. Taxa de participare nu se restituie ofertan-
þilor care nu s-au prezentat la licitaþie, celui care a refu-
zat încheierea procesului-verbal de adjudecare, pre-
cum ºi adjudecatarului care nu a plãtit preþul. Pentru
informaþii suplimentare vã puteþi adresa  la AFP Segar-
cea, strada Unirii, nr.56, sau la telefon  0251/210.644.
MFP-ANAF- DGFP. Dolj-Administraþia Finanþelor Publi-
ce Segarcea, organizeazã a doua licitaþie publicã, in con-
diþiile precizate de OG nr. 92/2003 privind Codul de pro-
cedurã fiscalã, republicatã, cu modificãrile ºi comple-
tãrile ulterioare, la sediul debitorului  PFA CIUCÃ CRIS-
TIAN SORIN din comuna BISTREÞ Calea Dunarii nr. 339,
CNP 1761120110644 dosar de executare silitã nr.17091/
15.05.2009, in data  08.04.2013, ora 10.00, pentru vân-
zarea urmãtoarelor: Bunuri imobile: - Spaþiu comercial
– bar-202 mp preþ 60.450 lei - Teren intravilan aferent
construcþiei 223 mp  preþ 1178 lei - Total 61.628 lei. Pre-
þurile de pornire la licitaþie nu includ TVA. Invitãm pe
cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri sa
înºtiinþeze despre aceasta AFP Segarcea, înainte de
data stabilitã pentru vânzare, menþionatã mai sus. Invi-
tãm pe cei interesaþi în cumpãrarea bunurilor imobile,
ansamblului de bunuri i mobile sã se prezinte la terme-
nul de vânzare ºi la locul fixat în acest scop ºi sã depu-
nã, cu cel puþin o zi  înainte de data licitaþiei, urmãtoa-
rele documente: 1 Oferta de cumpãrare; 2 Dovada
depunerii ofertei de participare reprezentând 10% din
preþul de pornire la licitaþie în contul IBAN
RO57TRZ2955067XXX000390, cod fiscal 4416952 des-
chis la Trezoreria Segarcea, conform pct. 157.4 din HG
nr. 1050/2004; 3 Împuternicirea persoanei care îl repre-
zintã pe ofertant; 4 Pentru persoanele juridice de naþi-
onalitate româna, copie de pe certificatul unic de inre-
gistrare eliberat de ORC; 17 Pentru persoane juridice
strãine, actul de înmatriculare tradus în limba românã;
18 Pentru persoane fizice române, copie de pe actul
de identitate; 19 Pentru persoane fizice strãine, copie
de pe paºaport; 20 Dovada emisã de organele fiscale
cã nu au obligaþii fiscale restante faþa de acestea(Con-
siliul Local ºi Administraþia Financiarã în raza cãrora
se aflã domiciliul sau sediul) Împotriva prezentului în-
scris, cel interesat poate introduce contestaþie la in-
stanþa judecãtoreascã competentã, în termen de 15 zile

de la comunicare sau luare la cunoºtiinþã, în conformi-
tate cu prevederile art. 172-173 din OG nr. 92/2003, re-
publicatã, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare. Li-
citaþia începe de la cel mai mare preþ din ofertele de
cumpãrare scrise, dacã acesta este superior preþului
de pornire la licitaþie, iar în caz contrar va începe de la
acest din urmã preþ. Adjudecarea se va face în favoa-
rea participantului care a oferit cel mai mare preþ, dar
nu mai puþin decât preþul de pornire. Taxa de partici-
pare nu se restituie ofertanþilor care nu s-au prezentat
la licitaþie, celui care a refuzat încheierea procesului-
verbal de adjudecare, precum ºi adjudecatarului care
nu a plãtit preþul. Pentru informaþii suplimentare vã
puteþi adresa  AFP Segarcea, strada Unirii, nr.56, sau la
telefon  0251/210.644.
UTILAJE  PERFORMANTE  PENTRU  BRUTÃRII.  MFP-
ANAF-D.G.F.P.Dolj-Administraþia Finanþelor Publice Se-
garcea, organizeazã prima licitaþie publicã, in condiþiile
precizate de OG nr. 92/2003 privind Codul de procedu-
rã fiscalã, republicatã, cu modificãrile ºi completãrile
ulterioare, la sediul debitorului SC PAN PROD PANA-
GHIA SRL – comuna Calopãr sat Panaghia str. Princi-
palã nr. 306 cod de identificare fiscalã 23648703 dosar
de executare silitã nr.18903/03.06.2010, in data de
9.04.2013, ora 10.00, pentru vânzarea urmãtoarelor: -
Bunuri mobile: - Cuptor pîine POLIN cu dospitor, 2 cã-
rucioare a cîte 9 panacoate, preþ 15720 lei. - Arzãtor
motorinã  GB GANZ N-10, preþ 890 lei. TOTAL 16610  lei
Preþurile de pornire la licitaþie nu includ TVA. Invitãm
pe cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri
sa înºtiinþeze despre aceasta AFP Segarcea, înainte de
data stabilitã pentru vânzare, menþionatã mai sus. Invi-
tãm pe cei interesaþi în cumpãrarea bunurilor mobile,
sã se prezinte la termenul de vânzare ºi la locul fixat în
acest scop ºi sã depunã, cu cel puþin o zi  înainte de
data licitaþiei, urmãtoarele documente: 21 oferta de
cumpãrare; 22 dovada depunerii ofertei de participare
reprezentând 10% din preþul de pornire la licitaþie în
contul IBAN RO57TRZ2955067XXX000390, cod fiscal
4416952 deschis la Trezoreria Segarcea, conform pct.
157.4 din HG nr. 1050/2004; 23 Împuternicirea persoa-
nei care îl reprezintã pe ofertant; 24 Pentru persoa-
nele juridice de naþionalitate româna, copie de pe cer-
tificatul unic de inregistrare eliberat de ORC; 25 Pen-
tru persoane juridice strãine, actul de înmatriculare
tradus în limba românã; 26 Pentru persoane fizice
române, copie de pe actul de identitate; 27 Pentru
persoane fizice strãine, copie de pe paºaport; 28
Dovada emisã de organele fiscale cã nu au obligaþii
fiscale restante faþa de acestea(Consiliul Local ºi
Administraþia Financiarã în raza cãrora se aflã domi-
ciliul sau sediul) Împotriva prezentului înscris, cel in-
teresat poate introduce contestaþie la instanþa jude-
cãtoreascã competentã, în termen de 15 zile de la
comunicare sau luare la cunoºtiinþã, în conformitate
cu prevederile art. 172-173 din OG nr. 92/2003, repu-
blicatã, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare. Li-
citaþia începe de la cel mai mare preþ din ofertele de
cumpãrare scrise, dacã acesta este superior preþului
de pornire la licitaþie, iar în caz contrar va începe de
la acest din urmã preþ. Adjudecarea se va face în fa-
voarea participantului care a oferit cel mai mare preþ,
dar nu mai puþin decât preþul de pornire. Taxa de par-
ticipare nu se restituie ofertanþilor care nu s-au pre-
zentat la licitaþie, celui care a refuzat încheierea pro-
cesului-verbal de adjudecare, precum ºi adjudecata-
rului care nu a plãtit preþul. Pentru informaþii supli-
mentare vã puteþi adresa  AFP Segarcea, strada Unirii,
nr. 56, sau la telefon 0251/210.644.
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Anunþul tãu!
MFP-ANAF-D.G.F.P.Dolj-Administraþia Finanþelor
Publice Segarcea, organizeazã a doua licitaþie pu-
blicã, in condiþiile precizate de OG nr. 92/2003 pri-
vind Codul de procedurã fiscalã, republicatã, cu
modificãrile ºi completãrile ulterioare, pentru de-
bitorul SC ENMICOBI SRL din oraºul Segarcea
CF 16150713 dosar de executare silitã nr.40700/
14.12.2011 în data de 12. 04.2013, ora 10.00 pen-
tru vânzarea urmãtoarelor: - Bunuri mobile: - Au-
toutilitarã, (MERCEDES  BENZ) 1= buc, preþ 9225
lei. - Preþul de pornire la licitaþie nu include TVA.
Licitaþia se va desfãºura in CRAIOVA str. Mãce-
ºului  nr. 6. Invitãm pe cei care pretind vreun drept
asupra acestor bunuri sa înºtiinþeze despre
aceasta AFP Segarcea, înainte de data stabilitã
pentru vânzare, menþionatã mai sus. Invitãm pe
cei interesaþi în cumpãrarea bunurilor mobile,
sã se prezinte la termenul de vânzare ºi la locul
fixat în acest scop ºi sã depunã, cu cel puþin o zi
înainte de data licitaþiei, urmãtoarele documen-
te: 29 oferta de cumpãrare; 30 dovada depune-
rii ofertei de participare reprezentând 10% din
preþul de pornire la licitaþie în contul IBAN
RO57TRZ2955067XXX000390, cod fiscal 4416952
deschis la Trezoreria Segarcea, conform pct.
157.4 din HG nr. 1050/2004; 31 Împuternicirea per-
soanei care îl reprezintã pe ofertant; 32 Pentru
persoanele juridice de naþionalitate româna, co-
pie de pe certificatul unic de inregistrare eliberat
de ORC; 33 Pentru persoane juridice strãine, ac-
tul de înmatriculare tradus în limba românã; 34
Pentru persoane fizice române, copie de pe actul
de identitate; 35 Pentru persoane fizice strãine,
copie de pe paºaport; 36 Dovada emisã de orga-
nele fiscale cã nu au obligaþii fiscale restante faþa
de acestea(Consiliul Local ºi Administraþia Finan-
ciarã în raza cãrora se aflã domiciliul sau sediul)
Împotriva prezentului înscris, cel interesat poate
introduce contestaþie la instanþa judecãtoreascã
competentã, în termen de 15 zile de la comunica-
re sau luare la cunoºtiinþã, în conformitate cu pre-
vederile art. 172-173 din OG nr. 92/2003, republi-
catã, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare.
Licitaþia începe de la cel mai mare preþ din oferte-
le de cumpãrare scrise, dacã acesta este superi-
or preþului de pornire la licitaþie, iar în caz con-
trar va începe de la acest din urmã preþ. Adjude-
carea se va face în favoarea participantului care
a oferit cel mai mare preþ, dar nu mai puþin decât
preþul de pornire. Taxa de participare nu se resti-
tuie ofertanþilor care nu s-au prezentat la licita-
þie, celui care a refuzat încheierea procesului-ver-
bal de adjudecare, precum ºi adjudecatarului care
nu a plãtit preþul. Pentru informaþii suplimentare
vã puteþi adresa  AFP Segarcea, strada Unirii, nr.
56, sau la telefon 0251/210.644.
SC SOLAR POWER SUD SRL, anunþã publicul
interesat asupra depunerii solicitãrii de emitere
a acordului de mediu pentru PARC SOLAR 9,9
Mw propus a fi amplasat în comuna Almãj, corp
1 (T55), corp 2 (T56), corp 3 (T57), judeþul Dolj.
Informaþiile privind proiectul propus pot fi con-
sultate la sediul APM Dolj, str. Petru Rareº, nr.
1, în zilele de L-V, între orele 9-14. Observaþiile
publicului se primesc zilnc la sediul APM Dolj,
str. Petru Rareº, nr. 1.

CERERI SERVICIU
Solicit angajare, secreta-
riat, administraþie. Tele-
fon: 0763/17.23.63.
Absolvent al Facultãþii de
Ingineria Mediului în Hor-
ticulturã, cu experienþã în
domeniul vânzãrii de ma-
teriale de construcþii, caut
loc de muncã în aceste
domenii. Telefon: 0351/
802.028.
Caut de lucru ca menajerã.
Telefon: 0720/799.847;
0751/911.417.
Persoanã serioasã, ne-
fumãtoare, doresc sã
îngrijesc copil (menaj)
sau bãtrâni. Telefon:
0771/563.087.
Doamnã serioasã caut de
lucru ca menajerã. Telefon:
0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
Angajãm frizeriþã – coafezã.
Telefon: 0754/533.807.
Societate comercialã
angajeazã agenþi vân-
zãri, condiþii avantajoa-
se, relaþii la telefon:
0731/838.161.
CAUT PERSOANÃ CARE
SÃ MÃ ÎNVEÞE LA CAL-
CULATOR. TELEFON:
0745/219.799, 0763/206.280.

Caut femeie internã pentru
ajutor gospodãrie. Telefon:
0751/016.612; 0784/267.858.
Restaurant, angajez bucã-
tari. Telefon: 0768/357.485.
Ofer serviciu ca bonã. Te-
lefon: 0762/803.604.
ANGAJEZ vânzãtoare
stand Sucpi. Telefon: 0764/
444.900.
Atelier de creaþie ºi croitorie
la comandã angajeazã mo-
delieri cu experienþã. Tele-
fon: 0760/652.522.
Caut femeie îngrijire bã-
trânã intern. Telefon:
0729/951.222.

CURSURI
A.C.C.E.S. OLTENIA orga-
nizeazã cursuri: Tehnician
Topo Cadastru, Asfaltator,
Constructor drumuri ºi
poduri, Formator, Inspec-
tor resurse umane, Asis-
tent relaþii publice ºi co-
municare, Contabil, Agent
comercial, Mãcelar, Peisa-
gist-floricultor, Manager
Proiect, Auditor în dome-
niul calitãþii, Expert achizi-
þii publice, plata în rate.
Strada “Sãrarilor” nr. 31
(incinta COMAT DOLJ).
Telefon: 0251/432.266;
0743/108.821.

MEDITAÞII
Meditez limba francezã.
Telefon: 0723/289.891 ºi
0751/654.470.
Meditez limba românã,
orice nivel. Telefon: 0754/
031.894.
Pregãtesc contabilitate –
studenþi, ºomeri etc. Tele-
fon: 0722/943.220; 0755/
139.772.
Meditez matematicã orice
nivel. Telefon: 0726/522.670.

PRESTÃRI SERVICII
EXECUTÃM Dulgherii, în-
velitor toate tipurile de tablã,
curãþãm jgheaburi ºi repa-
rãm. Telefon: 0748/417.501.
Gãtit, spãlat, cãlcat, etc. sau
îngrijire copil mic. Telefon:
0762/047.095.
Înfinþare societãþi ºi asocia-
þii. Telefon: 0761/633.118;
0766/000.580.
Servicii de vidanjare. Tele-
fon: 0748/210.827; 0765/
257.983.
Filmez ºi fotografiez la pre-
þuri avantajoase + albumuri
foto. Telefon: 0766/359.513.
Societate de contabilita-
te presteazã servicii de
calitate la preþ avantajos.
Telefon: 0766/379.545.

Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, ta-
rif 0,90 lei/km. Telefon:
0761/906.706.
Angajãm maºinist maro-
chinãrie. Telefon: 0722/
943.220; 0771/215.774.
Repar frigidere ºi lãzi frigori-
fice la domiciliul clientului.
Telefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã. Tele-
fon: 0722/943.220; 0771/
215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând garsonierã zona ciu-
percã, etaj 1. Telefon: 0723/
223.658.
Vând camerã cãmin Ba-
riera Vâlcii (Spiact). Tele-
fon: 0251/328.244; 0760/
884.433.
Vând urgent locuinþã Cra-
iova, preþ 30.000 euro, preþ
negociabil. Telefon: 0771/
579.669.
Vând camerã cãmin îmbu-
nãtãþitã, parchet, geam ter-
mopan, izolaþie interioarã.
Preþ 62.000 lei. Telefon:
0743/120.446.
URGENT VÂND GARSO-
NIERÃ PARTER, FILIAªI.
TELEFON: 0764/225.615.

APARTAMENTE
2 CAMERE
VÂND APARTAMENT
2 CAMERE, DRÃGÃ-
NEªTI-OLT. TELEFON:
0763/265.251.
Vând apartament în Braz-
da lui Novac – 4/4. Tele-
fon: 0754/533.807.
Vând apartament 2 came-
re, Brazda lui Novac. Te-
lefon: 0762/307.962.

CASE
Vând casã Gherceºti.
4300 m2, pomi fructiferi,
v i þã-de-vie.  Telefon:
0768/710.866.
Vând casã cu etaj, pod, sub-
sol, construcþie solidã, zonã
centralã, Agronomie, 6 ca-
mere, 2 bãi, bucãtãrie, te-
ren 462 m2, garaj. Telefon:
0726/275.943.
Vând gospodãrie formatã
din 2 case, anexe ºi curte
38 ari în Þugureºti, Valea
Stanciului. Telefon: 0721/
502.003.
Vând casã (105 mp) cu te-
ren (410 mp) în zona
BRESTEI: 4 camere, utili-
tãþi, garaj 21 mp, centralã
proprie. TELEFON:  0760/
611.651.
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S.C. Complexul Energetic Oltenia

S.A. – Sucursala Electrocentrale Cra-
iova anunþã publicul interesat asu-
pra depunerii solicitãrii de emitere a
acordului de mediu pentru proiectul
„Mãrirea stabilitãþii depozitului de
zgurã ºi cenuºa Valea Mânãstirii folo-
sind tehnologia de preparare a flui-
dului autoîntãritor de zgurã ºi cenu-
ºã de electrofiltru”, propus a fi am-
plasat în ªimnicu de Sus.

Informaþiile privind proiectul propus
ºi observaþiile publicului pot fi consul-
tate ºi se primesc zilnic la sediul ARPM
Craiova, Strada Petru Rareº, nr. 1.

Observaþiile publicului se primesc
zilnic la sediul ARPM Craiova, Strada
Petru Rareº nr.1

Schimb casa D+P 6 ca-
mere 2 holuri, 2 bãi, pivni-
þã teren 1300 mp utilitãþi
schimb cu 2 apartamente.
Telefon: 0761/824.947.
PARTICULAR, VÂND
CASÃ “REGALÃ” SU-
PERBÃ ÎN COMUNA
DIOªTI, 3 CAMERE ªI
DEPENDINÞE: BUCÃ-
TÃRIE, BECI, MAGAZIE,
GARAJ, PÃTUL, CURTE
3400 MP, FÂNTÂNÃ ÎN
CURTE, APÃ CURENTÃ,
LA STRADÃ, LA 100 M
DE DN 65 CRAIOVA –
CARACAL. PREÞ NEGO-
CIABIL. TELEFON: 0722/
33.66.34.
Vând în comuna Pleniþa,
Dolj douã case cu câte
douã camere fiecare, cu
antreu ºi beci, mobilate ºi
cu tot inventarul gospodã-
resc pentru douã familii,
apã, canal, baie, situate
lângã spitalul Pleniþa. Preþ
total 40.000 lei. Telefon:
0230/561.168.
Casã 4 camere, bucãtã-
rie, baie, beci, suprafa-
þã 108 mp, teren 275 mp,
gaze, apã, încãlzire cen-
tralã, Aleea 6 Brestei.
Telefon: 0725/505.424.
Ofertã promoþionalã – casã
2008 Bariera Vâlcii, strada
Ramuri 62 – 60.000 euro.
Telefon: 0786/982.529.
D+P, 6 camere, pivniþã, uti-
litãþi, teren 1300 mp ane-
xe (3 camere cãrãmidã).
Telefon: 0761/824.947.
Vând casã în Goicea
Micã, stare bunã (5 came-
re, baie cu boiler electric,
curte mare ºi grãdinã) –
1.300 mp (suprafaþã con-
struitã: 600 mp). Preþ:
35.000 lei, negociabil. Te-
lefon: 0760/295.905.

Vând casã cu 5 camere,
baie, bucãtãrie, dependin-
þe, Bãile Olãneºti, 45.000
euro, negociabil. Telefon
0725/505.440.

TERENURI
Schimb 450 m2 teren (cãp-
ºunãrie) între case, cu casã
la þarã în comunele înveci-
nate sau vând. Telefon:
0763/616.711.
VÂND PÃDURE 0,45 ha.
Telefon: 0766/304.708.
Vând 1500 mp în Bãile Go-
vora, “Belvedere”, împrej-
muit, lângã pãdure, toate uti-
litãþile instalate. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.
VÂND teren agricol coma-
sat. Relaþii telefon:  0728/
048.066.
Vând teren intravilan, 3500
mp, situat în Popoveni, cu 23
m deschidere la strada prin-
cipalã, cu toate facilitãþle ºi în
condiþii avantajoase. Telefon:
0723/546.694.
Vând teren Albeºti, intravilan.
Telefon: 0762/090.223;
0746/068.061.
VÂND TEREN ZONA PA-
SARELA PIELEªTI DE 70
– 75.000 MP. TELEFON:
0743/088.899.
Vând teren intravilan 400
mp situat în Segarcea, stra-
da “Unirii” nr. 29F (în spate-
le liceului), cadastru ºi 3300
mp vie (parþial defriºatã) si-
tuatã pe linia mare în plai.
Telefon: 0251/428.415.
Vând 4000 m2  + vie ºi pomi
fructiferi + casã bãtrâneas-
cã pentru demolare, cu ca-
dastru fãcut la 11 km de Cra-
iova – intravilan. Cedez 4200
m2  tren extravilan – pentru
reparaþii casã. Telefon:
0727/884.205.

Vând teren 500 mp, “Lac
Avioane”. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484.
Vând teren central 330
mp deschidere 2 strãzi.
Telefon: 0746/495.167.
Vând terenuri de 1500 mp,
750 mp ºi 1900 mp în Vâr-
voru de Sus. Terenurile fi-
ind la stradã betonatã
având toate facilitãþile preþ
convenabil. Telefon. 0746/
467.922; 0744/220.492.
Vând teren 2600 mp pe
ºoseaua Craiova – ªimni-
cu de Sus (600 mp de La-
cul Tanchiºtilor), negociabil.
Telefon: 0351/170.504.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Supernova, an
2002, ITP 2014, 3.500 lei.
Telefon: 0745/541.174.

STRÃINE
Vând Matiz, an fabricaþie
2003, unic proprietar,
113.600 km. Telefon: 0748/
820.770.
SOCIETATE COMERCIA-
LÃ VÂND AUTOTURISM
BMW X5, 2006, 120.000KM,
VERIFICABIL. Telefon:
0740/420.810.
Vând Volkswagen Golf VI cu-
loare alb, an fabricaþie 2010,
km 10.000. Telefon: 0744/
391.195; 0351/429.196.
Vând KIA SPORTAGE,
an fabricaþie 2005, preþ
negociabil. Telefon: 0723/
221.837.
Vând Skoda Octavia 1,9
TDI, fabricaþie 2000, înma-
triculatã în Bulgaria. Preþ
3400 Euro negociabil. Tele-
fon: 0720/060.256.
Vând Opel Corsa C 1.2.,
2002, benzinã, comenzi vo-
lan, 5 uºi, anvelope noi varã,
înscris în RO, taxele la zi,
preþ negociabil 2500 euro.
Telefon: 0763/803.708;
0765/476.042.
Vând Opel Tigra 1400 cc,
fabricaþie 1993, înmatriculat
1800 E, negociabil. Telefon:
0740/316.002.
Vând Opel Astra H, an
2007, înmatriculat RO, preþ
5300 euro. Telefon: 0761/
647.718.
Mitsubishi Galant GLSTD
diesel, fab. 96 închidere
centralizatã, geamuri ºi
oglinzi electrice, climã,
CD, 289.000 km, înmatri-
culatã în Bulgaria, stare de
funcþionare, 700 euro, ne-
gociabil. Telefon: 0769/
682.917.

Pontiac Transporter 2,3 cm,
benzinã, fabricaþie 93, în sta-
re de funcþionare, nerulatã în
þarã – 550 euro, negociabil.
Telefon. 0769/682.917.
Urgent! Vând Mitsubishi Colt,
an fabricaþie 2006, înmatricu-
lat România, 93000 km, full
option, preþ 3950 euro, ne-
gociabil. Telefon: 0765/
130.964; 0768/417.804.
Vând Hyundai Lantra 1.4,
anul 1996, 70.000 km re-
ali, Olanda, 1500 euro, ne-
gociabil. Telefon: 0767/
116.092.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând jaluzele verticale pen-
tru sufragerie, culoare porto-
caliu, preþ foarte bun. Tele-
fon: 0744/325.836; 0766/
656.844.
VÂND MAªINÃ DE CU-
SUT “SINGHER”. TELE-
FON: 0351/425.977; 0725/
533.042.
Vând frigider Electrostar,
combinã muzicalã CMS
205, piese Dacia noi, piei
bovinã argãsite, calculator
instruire copii. Telefon: 0735/
445.339.
Vând cadru motosapã cu fre-
ze. Telefon: 0728/154.845.
Vând faianþã micã albã – fa-
ianþã micã roz, negociabil.
Telefon: 0770/334.168.
Vând maºinã de spãlat, te-
levizor color, frigider clasa A.
Telefon: 0742/884.839;
0351/463.661.
VÂND MOTOR PENTRU
ARO DIESEL, ABRIC, BI-
TUM ASFALT, MOZAIC
DE MARMURÃ. TELE-
FON: 0731/989.215; 0251/
425.651.
Vând butelii aragaz pentru
voiaj, arcuri spirale pentru
suspensii dublurã la Merce-
des 190D, de epocã. Tele-
fon: 0251/598.518
Vând masã lemn masiv –
ext.12 persoane, fotolii
sculptate gen jilþ; dozator
bere + tub CO2, frigidere,
scaun ergonomic, balanþã
Berkel, cuier pom, aparat
telefon-fax. Telefon: 0746/
660.001.
Vând cadru metallic pen-
tru handicap, masã sufra-
gerie 6 persoane, chiuve-
tã cu picior (ciupercã), preþ
negociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând set 16 piese pentru gãtit
etajat, economic, rapid, fãrã
ulei. Cadou nuntã deosebit.
Telefon: 0251/415.863; 0765/
027.337.

Vând 100 baniþe grâu
nou, preþ negociabil. Te-
lefon: 0765/291.623.
Vând grâu nou, comuna
Terpeziþa, 1 leu/kg. Tele-
fon: 0760/191.641.
Butelii aragaz, douã focuri
pentru voiaj. Arcuri spirale
suspensii autoturism Merce-
des 190D, 1966. Telefon:
0251/598.518.
Vând canistrã aluminiu 20
litri, ansamblu ax volan cu
pedaliere ºi contact cu che-
ie Dacia 1310 nou, arzãtor
încãlzire la gaze sau bute-
lie, arzãtoare gaze sobã,
reductor tub oxigen. Telefon:
0251/427.583.
Vând covor persan 3,5/2,5
grena – 60 lei; pãlãrie fetru
nr. 55 nouã – 60 lei; telefon
fix cu numere – 25 lei. Tele-
fon: 0761/355.869.
Vând 2 locuri de veci, Cimi-
tir Sineasca. Telefon: 0351/
447.472; 0764/060.657.
Vând tablou, îngeri, sfinþi, în-
rãmat, tablou picturã peisaj
pãdure. Preþ 25-40 lei. Te-
lefon: 0767/049.976.
Vând cositoare rotativã 1,90
lãþime ºi plug PP2 pentru
tractor U 45. Telefon: 0757/
624.843.
Vând bibliotecã, pat, servan-
tã, canapea, ºifonier, vitrinã,
bufet, aspirator. Telefon:
0351/410.939.
Vând cãmãºi naþionale. Te-
lefon: 0351/459.222.
Vând rãsad de trandafiri toa-
te culorile ºi leandru culori
alb ºi frez. Telefon: 0351/
430.880. 0762/278.639.
Vând 2 roþi cu jenþi la 4 gã-
uri pt. Opel Astra F Caravan,
montate cauciucuri de iarnã
mãrimea 175/65R 14. Preþ
100 lei/buc. Telefon: 0767/
517.023.
Vând radio, oglindã interior,
telescop spate pt. Opel As-
tra F Caravan ºi 2 oglinzi
exterioare, 1 interior pt. Da-
cia 1300. Preþ negociabil.
Telefon: 0767/517.023.
Ozonator: purificã aerul,
apã terapeuticã, mâncare
ecologicã, bãi terapeutice,
sterilizator rufe, tacâmuri,
frigider. Telefon: 0724/
512.304.
Vând drujbã electricã bunã,
lanþ rezervã noi, burghierã
fãrã picior nouã 25 lei. Tele-
fon. 0761/355.869.
Vând pãsãri de curte:
curcani, gâºte, gãini ouã-
toare. Telefon: 0251/
285.145; 0762/278.639.

Vând mobilã (diverse), co-
vor persan 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/428.437.
Vând centralã electricã. Preþ
negociabil. Telefon: 0743/
462.582.
Vând centralã Vaillant 26
kw, membranã, apã caldã,
defectã. Telefon: 0721/
483.933.
Vând 1 set cauciucuri iar-
nã 175/65 R14(82T)
M+S pneumant R cu jenþi
la 4 gãuri, preþ 700 Ron,
negociabil. Telefon: 0724/
281.744.
Vând putinã salcâm 50 ve-
dre nouã – douã uºi cu toc
noi pentru casã, cilindru de
cupru cu þeavã ºi butoi gal-
vanizat pentru þuicã. Telefon:
0749/536.525.
Vând pãtuþ copil, toc cu fe-
restre 3  canate  lemn, uºã
apartament din lemn. Tele-
fon: 0251/410.573.
Vând avantajos ºifonier, vi-
trinã, maºini de cusut, covoa-
re, încãlzitor pe gaze, instant
apã pe gaze, haine din pie-
le. Telefon: 0745/753.524.
Vând bufet stil neoclasic ºi
pianinã. Telefon: 0737/
265.196.
Vând maºinã de nervurat
tablã, barã inox rotundã, dia-
metru 38 mm ºi lungã de
300 mm. Telefon: 0351/
800.654.
Vând capotã motor Dacia
1100 nouã. Telefon: 0721/
995.405.
Vând mobilã veche de bunã
calitate, preþ bun. Telefon:
0755/498.834.
Vând maºinã de cusut cas-
nicã, simplã, acþionatã ma-
nual. Telefon: 0251/531.294.
Vând uºã cu toc ºi broascã
40 lei; douã bidoane 60 litri
largi la gurã. Telefon: 0761/
355.869.
Avantajos! Piese noi Dacia,
canistre metal, piscinã copil,
covor persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând lanþ drujbã nou lama
40 cm, monedã jubiliarã
argint 25 gr, Carol I 1881,
300 euro. Telefon: 0761/
355.869.
Vând avantajos centralã ter-
micã pe gaze, marca Anca
– Pocket – Italia, în funcþiu-
ne. Telefon: 0722/680.138.
Vând mobilã dormitor ºi su-
fragerie, aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/322.534.
Vând convector pentru cãl-
durã instant apã caldã, ºemi-
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S.C JIUL S.A. vinde:
minibaruri, veioze,
lenjerie, calandre,
maºini de spãlat ºi
uscãtoare profesio-

nale, mese inox,
scaune, mese, lãzi
frigorifice, aer con-
diþionat de 18.000,

24.000, 40.000 BTU.
Relaþii la telefon:
0729/163.266.

Cumpãr spaþiu
comercial,

70-80 mp. Telefon:
0729/033.903
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neu pe lemne – cãrbuni, sta-
re bunã. Telefon: 0770/
682.710; 0351/464.044.
Vând grilaje geamuri, preþ
negociabil. Telefon: 0761/
270.365.
Vând ieftin centralã termicã
pe gaze, în funcþiune, mar-
ca Pocket 24 F, Italia. Tele-
fon: 0722/680.138.
Vând cruce marmurã 1200/
400/100 scrisã - 100 lei;
foarfecã tablã 15 lei; vas WC
fontã cu plutitor 20 lei. Tele-
fon: 0761/355.869.
Vând pat dublu 2m X 2 m, tã-
blii nou – nouþ, saltea, alain
delone 42-44-46 bãrbat- fer-
moar- nasturi-tineret, excepþi-
onal. Telefon: 0725/533.042.
Vând sobã porþelan – Meis-
sen – (de Saxa) model ºi
culoare deosebite. Telefon:
0741/772.627.
Vând mobilã sufragerie
lemn masiv, mobilã dormi-
tor, aragaz patru ochiuri, fri-
gider mare, mese, scaune.
Telefon: 0768/034.443.
Vând vitrinã, servantã ºi bi-
bliotecã, birou, masã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã
perinã electricã; ceas foar-
te vechi (peste 100 ani) în
stare de funcþionare. Tele-
fon: 0724/014.028; 0764/
432.767.
Vând bandã germanã 12
cm lãþime, izolare hidro la
bãi, balcoane, subsoluri.
Telefon: 0746/152.196.
Pictez tablouri, portrete, pei-
saje, naturi statice, icoane
ulei ºi foiþã aur, convenabil.
Telefon: 0767/116.092.
Vând þuicã culoarea berii, þi-
nutã în butoi de dud, minim
5 litri, 10 lei/L. Telefon: 0752/
166.330.

Vând cauciucuri 155X13 cu
jantã, aragaz  voiaj douã
ochiuri cu butelie, alternator
12V nou, delcou  motor Da-
cia nou. Telefon: 0251/
427.583.
Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ cur-
te cu douã roþi, 2 uºi cu toc
pentru casã noi. Telefon:
0747/530.981.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare norme
deviz ºi alte cãrþi tehnice.
Telefon: 0724/531.528.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând motor, motosapã
Honda, echipament vânã-
toare din piele, hidrofor
pentru irigaþii. Telefon:
0728/154.845.
Vând flori de camerã, bal-
con, în ghiveci ºi rãsad de
muºcate cu floare bãtutã,
alb, frez ºi roºu. Telefon:
0762/278.639; 0351/
430.880.

CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament 2 ca-
mere parter- etaj 2 cu bal-
con. Telefon: 0760/548.459.

GARSONIERE
Vând camerã cãmin Craio-
viþa Nouã. Telefon: 0736/
429.876;  0758/937.083.
Particular! Cumpãr aparta-
ment – garsonierã, la stra-
dã, parter, maximum etajul
2. Telefon: 0748/195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 - 5
camere + curte minimum
1000 mp, utilitãþi. Telefon:
0723/466.154.

DIVERSE
Cumpãr tablou mare peste
1,5 m, CAR CU BOI sau al-
tul mai mare ºi mai frumos.
Telefon: 0766/304.708.
CUMPÃR SPAÞIU CO-
MERCIAL 70-80 MP. TE-
LEFON: 0729/033.903.
Cumpãr dormitor sculptat,
canapea, fotolii mãsuþã hol.
Telefon: 0761/824.947.
Caut cumpãrãtor sau inves-
titor pentru o microfermã de
flori: trandafiri, zambile, fre-
zii ºi pepinierã pomi fructiferi,
culturã de cãpºuni în sere
sau solarii. Telefon: 0351/
430.880.
Caut  beneficiar pentru în-
chiriere sau transport de
mãrfuri diverse din judeþ
sau þarã. Posed Dacia pa-
puc cu 2 locuri. Telefon:
0351/430.880.
Cumpãr tablouri, monede,
timbre, ceasuri, icoane,
cãrþi poºtale, medalii, argin-
tãrii, sãbii, obiecte regalis-
te, acte, antichitãþi. Telefon:
0723/926.322.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Primesc în gazdã o fatã.
Telefon: 0251/428.437.
Închiriez spaþiu comercial
148 mp la demisol preta-
bil bar, discotecã, casino,
birouri. Filiaºi. Telefon:
0769/784.998.
Doresc sã închiriez sau sã
cumpãr garsonierã – Braz-
dã în blocurile G4, G5, sau
G6. Telefon: 0762/109.595.
Caut 1-2 colegi de aparta-
ment decomandat, Brazda
lui Novac. Telefon: 0762/
267.631.
P+E pretabil pentru fir-
me, creºe, grãdiniþã copii.
Telefon: 0251/429.943;
0742/450.724.
Închiriez garsonierã tot con-
fortul, strada “A. I. Cuza”,
bloc M18E. Telefon: 0770/
784.539.
Închiriez apartament pen-
tru familie zona prefectu-
rã. Telefon: 0742/244.476.
Închiriez spaþiu comercial
53 mp, str. “Amaradia” nr.
56, parter bloc (fosta Co-
fetãrie Amaradia) 5 Euro
mp. Telefon: 0744/550.349.
Ofer spre închiriere apar-
tament 3 camere modifi-
cat în 4 camere, blocurile
K, strada Pãltiniº, parter,
acces bilateral, pretabil
firmã. Telefon: 0744/
541.452.

Ofer spre închiriere apar-
tament 2 camere, deco-
mandate, ultracentral,
etaj 2, mobilat, liniºte ºi
igienã deplinã, microcen-
tralã, aer condiþionat. Te-
lefon: 0756/028.300, 0722/
956.600.
Închiriez garsonierã Ca-
lea Bucureºti (zona In-
stitut), complet mobila-
tã ºi utilatã. Telefon:
0764/855.169.
Primesc 2 fete în gazdã
condiþii bloc. Telefon:
0746/274.204.
Primesc o fatã în gazdã,
condiþii bloc. Telefon: 0720/
863.286.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, utilitãþi. Telefon: 0748/
105.609.
Particular vând sau închi-
riez pe termen lung apar-
tament ultracentral, 4 ca-
mere, 2 bãi, mobilat, cen-
tralã termicã, tot confortul,
250 euro. Rog seriozitate!
Telefon: 0720/001.909.
Închiriez garsonierã bule-
vardul „1 Mai”. Telefon:
0785/886.507.
Închiriez apartament trei ca-
mere G. Enescu. Telefon:
0763/589.837; 0740/240.421.
Primesc fete în gazdã, la
bloc, lângã Medicinã. Tele-
fon: 0770/300.327.

CERERI
Doresc apartament mobilat 2
sau 3 camere. Telefon: 0749/
287.709; 0763/787.678.

Salariat, 50 ani, singur, nefu-
mãtor, neconsumator de bã-
uturi alcoolice, caut camerã
cu chirie, preferabil la casã,
zona Brestei. Preþ convena-
bil. Telefon: 0740/895.691.

MATRIMONIALE
Salariat, 50 de ani, nefumã-
tor, neconsumator de bãu-
turi alcoolice, caut doamnã
serioasã, fãrã obligaþii, apro-
piatã de vârstã. Telefon:
0740/895.691.
Alexandru, pensionar, vã-
duv, doresc doamnã vadu-
vã, vârstã 70-71 ani. Telefon:
0784/984.085.
Domn serios, 50 ani, fãrã
obligaþii, cu serviciu în Cra-
iova, caut doamnã pentru
prietenie sau cãsãtorie. Te-
lefon: 0740/895.691.
Domn singur doresc doam-
nã 65 ani, fãrã copii. Tele-
fon: 0747/072.472.

DIVERSE
Profesor universitar pensi-
onar, doresc, contra retribu-
þie, doamnã pentru compa-
nie ºi îngrijire. Telefon:
0351/446.735, între orele
12.00 – 17.00.

Singura argintãrie din Cra-
iova, situatã în Valea Vlãicii
(vis-a-vis de Electrica) unde
gãsiþi bijuterii lucrate ma-
nual, cu argint la schimb ºi
manopera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
MEDICINÃ TRADIÞIONA-
LÃ CHINEZÃ! Tratament:
de prevenþie, curativ ºi de
completare a deficitului în
organism cu produse
S.N.B.A. Aparaturã medi-
calã pentru familie. Tele-
fon: 0724/512.304.
Ofer unei pensionare sub 70
ani adãpost ºi cãldurã. Tele-
fon: 0251/428.437.

PIERDERI
Pierdut borsetã cu docu-
mente pe numele Covei
Horea. Gãsitorului ofer  re-
compensã. Telefon: 0764/
292.916.
COMEMORÃRI

Se împlinesc 18 ani de
adâncã tristeþe e când
destinul a smuls dintre
noi pe nepreþuita noastrã
SANDA CIOBANU. Pios
omagiu ºi o rugãciune
pentru Bunul Dumnezeu
s-o aibã în grija Sa!
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Naþionala sub 21 de ani a Româ-
niei nu se descurcã deloc cu selec-
þionatele tari ale Europei. Dupã ce a
pierdut cu 0-3 amicalul disputat sãp-
tãmâna trecutã impotriva echipei si-
milare a Angliei, tricolorii mici s-au
înclinat, luni searã, cu acelaºi scor,
ºi în faþa reprezentativei Franþei,
într-un meci de pregãtire ce a avut
loc la Blois.

Ca ºi în disputa din Regatul Unit,
elevii lui Emil Sãndoi practic n-au
existat, gazdele dictând ritmul pe
toatã durata partidei.

Echipierul celor de la Troyes, Jean-
Christophe Bahebeck, a miºcat primul ta-
bela, când nu trecuserã nici douã minute
de joc, gol rãmas singular pânã la pauzã. În
partea secundã a ieºit la rampã omul lui
Bastia, Florian Thauvin, autor al unei “du-
ble” în minutele 52 ºi 84.

Selecþionerul Emil Sãndoi a folosit ur-

Federaþia Europeanã de Handbal a orga-
nizat ieri, la Viena, tragerea la sorþi pentru
sferturile de finalã ale Ligii Campionilor, la
masculin. Cele mai tari partide ale acestei
faze se anunþã a fi, pe de-o parte, încleºta-
rea dintre deþinãtoarea trofeului, formaþia
germanã THW Kiel, ºi fosta echipã a regre-
tatului Marian Cozma, MK Veszprem (Un-
garia), respectiv duelul spaniol ce va opune
finalistei stagiunii trecute, Atletico Madrid,
replica Barcelonei.

Altfel, Kiel ºi Veszprem s-au întâlnit deja
în aceastã ediþie, în faza grupelor, fiecare
valorificându-ºi avantajul terenului propriu:
31-30 în Ungaria ºi 32-21 în Germania. Di-
ferenþa mare de scor din partida retur a ve-
nit însã ºi pe fondul relaxãrii formaþiei ma-
ghiare, care mai putea ceda primul loc decât
dacã pierdea în runda finalã, cu Atletico, pe
teren propriu. N-a fost nici o emoþie (26-
19). Din aceastã grupã, B, a fãcut parte ºi
HCM Constanþa, campioana României în-
cheind doar pe poziþia a 5-a (din 6).

Programul complet:
SG Flensburg-Handewitt (Germania) –

Ridiculizaþi ºi de Franþa!

Tricolorii lui Sãndoi, o nouã înfrângere
la scor de neprezentare

mãtoarea formulã de echipã: Buzbuchi –
Nica (Peteleu 72), Creþu, Marc (Avrãmia
90), Toºca – Benzar (Cârstocea 72), Vaº-
tag (Leca 72) – Iancu (Herghelegiu 80),
Stanciu (Serediuc 80), Morar (Iordache 90)
– Gavra (Manole 81).

Partida a fost arbitratã de portughezul
Taborda Xistra.

S-au stabilit „sferturile”
Ligii Campionilor

HSV Hamburg (Germania)
THW Kiel (Germania) – MKB Veszprem

KC (Ungaria)
Metalurg Skopje (Macedonia) – Vive

Targi Kielce (Polonia)
Atletico Madrid (Spania) – FC Barcelo-

na (Spania)
Partidele tur se vor disputa în intervalul

17-21 aprilie, iar returul se va juca în pe-
rioada 24-28 aprilie.

Câºtigãtoarele se vor califica în Final
Four-ul gãzduit de Koln (Germania), în pe-
rioada 1-2 iunie.

Gazda viitoarei ediþii a Cupei
Mondiale, Brazilia, n-a obþinut de-
cât un rezultat de egalitate contra
Rusiei, scor 1-1, luni searã, într-
un joc test disputat pe arena lon-
donezã “Stamford Bridge”.

Autoare a unei remize ºi joi, 2-2
cu Italia, la Geneva (Elveþia), for-

Dacã în Italia încã se
sperã cã Massimo Moratti,
va reuºi sã-l convingã pe
Jose Mourinho sã revinã la
Inter Milano din varã, în
Anglia nu mai existã
prea multe incertitu-
dini în ceea ce priveº-
te viitorul portughezu-
lui. Daily Mail a
scris, ieri, cã antreno-
rul Realului a profitat
de meciul amical al
Braziliei contra Rusiei,
disputat pe „Stamford
Bridge”, pentru a
pune la punct ultimele
detalii ale revenirii la
Chelsea. Teoretic, el
ar fi fost invitatul

Brazilia, þinutã-n ºah de Rusia
într-un meci de pregãtire

maþia “selecao” s-a vã-
zut condusã din minutul
73, dupã reuºita lui Fai-
zulin. Salvarea a venit de
la Fred, în ultimele sec-
venþe ale meciului (90).

Au evoluat urmãtoa-
rele echipe:
Brazilia: Julio Cesar –

Dani Alves, David Luiz,
Thiago Silva, Marcelo –
Fernando, Hernanes,
Oscar (Hulk 67), Kaka
(Diego Costa 78) – Fred,
Neymar. Selecþioner:

Luiz Felipe Scolari
Rusia: Gabulov – Aniukov

(Kombarov 46), Ignaºevici, Bere-
zuþki, Iescenko – Bistrov (ªatov
46), ªirokov, Gluºakov, Faizulin –
Kerjakov, Kokorin (Jirkov 46, Gri-
goriev 87). Selecþioner: Fabio Ca-
pello.

Speranþe în van pentru Inter?

Mourinho, dat de jurnaliºtii englezi cã ar reveni la Chelsea
federaþiei „auriverde”, dar
sursele jurnaliºtilor englezi au
aflat cã de fapt acesta a sosit
la Londra la chemarea mas-
catã a lui Roman Abramovici.

Sursa citatã a mai menþio-
nat cã un semn al iminentei
reveniri a lui „The Special
One” este anunþata prelungire
a contractului lui Frank

Lampard, unul dintre
preferaþii portughezului
în timpul primului mandat
la Chelsea, jucãtor pe
care l-a dorit ºi în primul
an al sãu ca antrenor la
Inter.

Astfel, speranþele pe
care Mourinho le-a oferit
zilele trecute fanilor lui
Inter Milano, când a
apãrut îmbrãcat într-un
tricou al italienilor la un
eveniment caritabil, sunt
pe cale sã fie nãruite.

Sigur deja de cucerirea uni nou
titlu cu United, în condiþiile în care
are un avans de 15 puncte faþã de
rivala City, cu 9 etape înainte de
finalul sezonului, Sir Alex Fergu-
son pregãteºte în liniºte schimbã-
rile pentru sezonul viitor. Iar presa
englezã a publicat lista celor 5 ju-
cãtori care vor fi puºi pe lista de

Ferguson, planuri pentru campania de transferuri din varã
transferuri. Din vânzarea lor, ma-
nagerul “diavolilor” sperã sã obþi-
nã 70 de milioane de euro, sumã
necesarã pentru achiziþionarea þin-
telor deja stabilite. 

La capitolul plecãri figureazã
Nani, Anderson, Lindegaard, Va-
lencia ºi puþin surprinzãtor, Chi-
charito Hernandez. Mexicanul a

fost folosit rar de
cãtre antrenorul
scoþian, dar a reuºit
sã impresioneze:
este cel mai eficient
atacant din lot, cu o
medie de un gol în-
scris la fiecare 82 de
minute jucate. 

Ecuadorianul Va-
lencia nu a convins
în ultima perioadã,
iar din varã în trupa
lui United va sosi
tânãra speranþã a

fotbalului englez – Wilfried Zaha.
Jucãtorul cumpãrat de la Crystal
Palace evolueazã chiar pe postul
sud-americanului, astfel cã Fergu-
son nu vrea sã aibã pe bancã un
jucãtor pe care poate primi o sumã
importantã. 

De asemenea, una dintre þintele
lui Manchester este Christian Erik-
sen (Ajax), jucãtor care se doreº-
te a fi înlocuitorul perfect pentru
Anderson. 

În ultima vreme a fost fãcut cu-
noscut ºi interesul Fiorentinei pen-
tru Patrice Evra. În cazul în care
Ferguson îi va da drumul france-
zului, plecarea lui va fi suplinitã
prin transferul lui Leighton Baines,
de la Everton. 

În afara acestor nume, este bine
cunoscut interesul lui United pen-
tru Ezequel Garay (Benfica) ºi
Robert Lewandovski (Borussia
Dortmund). 

Digi Sport 2
17:00 – POLO – Liga Mondia-

lã: România – Rusia / 18:30 –
HANDBAL (F) – Liga Naþionalã:
SCM U Craiova – Oltchim Rm.
Vâlcea / 21:00, 3:00 – TENIS –
Turneul de la Miami (SUA): sfer-
turi de finalã.

Digi Sport 3
15:00 – HOCHEI – Play-off

Rusia – semifinale: Traktor Chely-
abinsk – AK Bars Kazan / 17:30 –
HOCHEI – Play-off Rusia – semi-
finale: Dinamo Moscova – SKA St.
Petersburg.

Dolce Sport
2:00 – BASCHET NBA: Chica-

go – Miami.

SPORT LA TV, ASTÃZI – TRANSMISII ÎN DIRECT
Dolce Sport 2

19:00 – TENIS WTA Miami
(SUA) / 21:15 – HANDBAL (M) –
Camp. Germaniei: Lemgo – Han-
dewitt.

Eurosport
9:30, 11:30, 13:30, 16:30 –

SNOOKER – Open-ul Chinei (Bei-
jing): etapa a treia.

Eurosport 2
8:30 – SNOOKER – Open-ul

Chinei (Beijing): etapa a treia /
15:00 – SNOWBOARD – CM
FIS: Halfpipe / 16:00 – CICLISM
– Cele trei zile de la De Panne (Bel-
gia) / 21:00 – BASCHET (M) –
Eurocupa (semifinale, manºa a
doua): Bilbao – Budivelnik.

HANDBAL (M)
MECI AMICALMECI AMICALMECI AMICALMECI AMICALMECI AMICALMECI AMICALMECI AMICALMECI AMICALMECI AMICAL

Sursa:
sptfm.ro

Sursa:
prosport.ro

Sursa:
gsp.ro
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Clubul Sportiv Judeţean Ştiin-
ţa “U” Craiova organizează zil-
nic înscrieri la fotbal, pentru gru-
pele de copii născuţi în anii 2000,
2001, 2002 ,2003, 2004, 2005 ,
2006 la baza sportivă de la Can-
tonament Universitatea Craiova-
Luncă.

Relaţii la telefon:

0743167634  - Pâncu Bogdan
(2002 şi 2006)

0752190536 - antrenor Cio-
can Ion (2003)

0768855212 - antrenor David
Valentin (2001 si 2004)

0723622961 – antrenor Usta-
bacieff Dandu (2005)

0769623922 – antrenor Călin
Viorel (2000)

Pentru închegarea unui
lot cu care să plece la drum
în liga se cundă, noul staff
tehnic al Universităţii Cra-
iova, format din Ilie Ba-
laci ş i Aurel Ţicleanu, vor
să folose ască drept sche-
le t jucătorii de  la Sportul,
dintre  ce i 15 care au me-
morii depuse pentru a de-
ve ni jucători liberi, după
ce Vasile Şiman nu i-a plă-
tit de  aproape doi ani. În
afara lui Curelea, sunt vizaţi
majoritate a compone nţilor
care au te rminat pe locul 1 în
turul Ligii a 2-a, în frunte cu
Dacian Varga.  Oltenii nu ne a-

Oltchim joacă astăzi
în Polivalentă

Cel mai important meci de hand-
bal al sezonului este programat în
seara aceasta la Sala Polivalentă din
Bănie. De la ora 18.30, contra su-
mei de 7 lei, craiovenii pot urmări
la lucru cea mai bună echipă a Ro-
mâniei din ultimul deceniu şi una
dintre forţele Europei, Oltchim
Râmnicu Vâlcea. Formaţia pregă-
tită de danezul Jacob Vestergaard
dispută ultima partidă înaintea tu-
rului semifinalei Ligii Campionilor,
cu Gyor, adversară fiindu-i SCM
Craiova, o formaţie de total alt ca-
libru, ocupanta penultimu-
lui loc în clasament. Spe-
ranţele gazdelor sunt lega-
te doar de o prestaţie ono-
rabilă, care să complete-
ze spectac olul oferit de
valorosul adversar. „Ob-
iectivul realist al Craiovei
în acest meci este de a
mulţumi publicul şi de a
da o replică decentă ad-
versarului,  pentru un
spectacol handbalistic în
Sala Polivalentă. La punc-
te ne gândim în alte me-
ciuri, mult mai accesibile
pentru noi. Dacă Trofeul Carpaţi
nu a fost neapărat un succes din
punct de vedere al asistenţei, cred
că  meciul nostru cu Oltchim este
altceva. De această dată joacă echi-
pa Craiovei, care a avut susţinere
importantă până acum şi vine în

În ultimul meci înaintea semifinalei cu Gyor,
„galacticele” lui Vestergaard întâlnesc pe SCM Craiova

Bănie una dintre cele mai puterni-
ce echipe ale Europei. Nu cred că
Oltchim se va menaja şi ne va lua
la preţ de matineu, dar va juca atât
cât să-şi asigure victoria. Este di-
ferenţă mare între campioana Ro-
mâniei şi celelalte echipe, atât de
buget şi implicit de lot” a spus ieri
antrenorul Craiovei, Bogdan Bur-
cea. Oltchim este liderul Ligii Na-
ţionale, cu 28 de puncte din 14 me-
ciuri, în timp ce SCM Craiova are
11 puncte din 15 jocuri. În tur a
fost 39-24 pentru „galactice”.

Craiova s-ar putea întări de la
Oltchim în vară

Dacă handbalistele de la Oltchim,
cu excepţia lui Navarro şi Barbosa,
convocate la naţionala Spaniei, s-au
pregătit în linişte la Vâlcea pentru

semifinala de săptămâna viitoare,
Craiova a avut patru jucătoare con-
vocate la Trofeul Carpaţi, chiar sub
comanda antrenorului Bogdan Bur-
cea. Trei dintre ele, Băbeanu, Api-
pie şi Florică, au suferit şi acciden-
tări, însă tehnicianul SCM-ului speră
să le aibă astă-seară pe parchet, ală-
turi de cealaltă „internaţională”, Go-
goriţă. În cazul în care Oltchim se
va desfiinţa din vară, Craiova speră
să atragă anumite jucătoare de la
Vâlcea, pentru a crea o echipă cu
pretenţii în campionat şi chiar pen-

tru cupele europene. „Dacă
proiectul Oltchim nu va
mai continua, ne-ar intere-
sa să aducem câteva jucă-
toare la Craiova, inclusiv de
păstrarea Danei Băbeanu,
dar asta depinde de buget
şi de conducerea clubului.
Dacă vrem performanţă,
avem nevoie de întăriri” a
spus Bogdan Burcea, care
va rămâne din vară fără
unul dintre portari, „Şumi”
Barbu, care se va retrage.
În schimb, ar putea reveni
Roxana Han Gatzel, care

a luat „pauză de sarcină” în acest
sezon. Speranţele echipei din Bă-
nie sunt legate, pe lângă achiziţio-
narea definitivă a lui Băbeanu, de
„repatrierea” Adrianei Nechita şi de
transferul pivotului Nicoleta Safta
(19 ani).

„Galacticele”
pleacă una câte una

Chiar dacă sunt în preajma unui
meci extrem de important, hand-
balistele de la Oltchim îşi fac pla-
nuri de viitor, în condiţiile incerti-
tudinii financiare de la clubul oltean.
După Leynaud şi Stanca, alte două
jucătoare şi-au găsit echipe, dar vor
rămâne să încheie aventura euro-
peană la Oltchim. Conform „L’E-
quipe”, Alexandrina Barbosa şi Ka-
tarina Bulatovic, vor ajunge la Var-
dar Skopje, echipă din care mace-
doneano-americanul Mike I litch
vrea să facă cea mai  puternică for-
maţie europeană din handbalul fe-
minin. Ilitch le-a luat deja pe fran-
ţuzoaicele Siraba Dembele, revenită
după numai un an petrecut în Da-
nemarca, la Randers, şi pe Aman-
dine Leaynaud, portăriţa c are a
decis să plece de la Vâlcea înainte
să joace vreo secundă pentru Ol-
tchim. „Bulatovic este poate cea
mai valoroasă handbalistă din lume,

putem să o oprim din acţiuni dacă
o legăm de Polivalentă sau să nu-i
dăm voie în oraş” a declarat ieri
Bogdan Burcea despre interul mun-
tenegrean. Lotul cu care Oltchim
va aborda partida de la Craiova este
unul restrâns, atât din cauza ple-
cărilor din ultima vreme, dar şi al
accidentărilor. Vor evolua astăzi:
Navarro şi Ungureanu (portari),
Nechita, Mangarova, Farcău, Cu-
rea (extreme), Bulatovic, Meiroşu,
Barbosa (interi) , Manea (pivot),
Brădeanu (centru), în timp ce Pi-
neau şi Jovanovic sunt incerte din
cauza unor accidentări rec ente,
însă franţuzoaica ar putea fi pe par-
chet câteva minute. Faţă de lotul
din vara trecută, nu mai sunt la dis-
poziţia lui Vestergaard: Elisei, Ley-
naud, Stanc a,  Vetkova, Neagu,
Smedescu, Vizitiu şi Băbeanu. Pen-
tru semifinala cu Gyor, programa-
tă pe 6 aprilie în Sala Polivalentă
din Bucureşti,  clubul Oltchim a
epuizat ieri ultimele 2.000 de tiche-
te din cele 5.000 puse în vânzare.

Zăpada amână
intermediara
Ligii a IV-a

Condiţiile meteo nefavora-
bile din această săptămână au
amânat e tapa intermediară
programată în Liga a IV-a
Dolj. Jocurile care trebuiau
disputate  astăzi, de  la ora
15.30, se vor juca probabil la
jumătatea lunii aprilie.

Turneu de calificare la handbal under 21 în week-end
„Tricolorele” pot obţine la Craiova biletele pentru CE

La sfârşitul acestei săptămâni este programat în Sala
Polivalentă din Bănie un turneu de handbal feminin pen-
tru calificarea la Europenele under 21 din luna august
din Danemarca. Participă echipele României, Poloniei,
Sloveniei şi Marii Britanii, primele două calificându-se
la turneul final. Antrenorii Popa Seviştean şi Cristian
Preda au convocat 18 jucătoare pentru această compe-
tiţie, 3 dintre ele participând şi la Trofeul Carpaţi de
săptămâna trecută: interul Perianu, portarul Dedu şi
extrema Tănasie. „Suntem favoriţi la calificare, dar ne-
am dori să o obţinem de pe locul 1, pentru a avea ad-

versari mai accesibili în grupa finală. Sperăm ca publi-
cul să fie mai numeros decât la Trofeul Carpaţi, fiind
vorba acum de o competiţie oficială” a declarat antre-
norul principal al naţionalei de tineret, Popa Seviştean.
Vineri se vor juca meciurile: România – Slovenia (ora
16), Polonia – Marea Britanie (ora 18), sâmbătă: Ro-
mânia – Marea Britanie (ora 11) şi Slovenia – Polonia
(ora 13), iar duminică: România – Polonia (ora 11) şi
Slovenia – Marea Britanie (ora 13). Copiii sub 14 ani au
intrarea liberă, pentru restul spectatorilor biletele cos-
tând 7 lei pe zi.

„Greviştii” Sportului, primele ţinte ale Ştiinţei

gă ace st interes şi nu es te e x-
clus să le asigure pe viitor asis-
tenţă juridică jucătorilor pe
care doresc să-i legitime ze. În
afara lui Varga, printre fotba-

liştii vizaţi de Balaci şi Ţ i-
cleanu se numără Lungu,
Lung, Beţa, Cioranu, Patri-
che,  Ghinga ş i Ferfe le a.
„Sunte m interesaţi de ju-
cătorii de la Sportul dacă
rămân libe ri,  fiindcă nu
avem bani pentru transfe-
ruri. În principal urmărim
jucători talentaţi,  dar ie f-
tini” a declarat Ilie Balaci,
care  are la dispoziţie  un
buget de un milion de euro

pentru a porni la drum. În
urmă cu 8 ani, Unive rsitatea a
folosit sche le tul e chipe i FC
Caracal pentru a re uşi promo-
varea în Liga I.


